Дело №1-13/2024 (1-91/2023)

УИД 87RS0001-01-2023-000371-71

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Анадырь 24 июня 2024 г.

Анадырский городской суд Чукотского автономного округа в составе председательствующего судьи Шевченко Г.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сапрыкиной Т.В., помощником председателя суда Дашинимаевым Б.Б., 

с участием государственных обвинителей – военного прокурора Чукотского гарнизона ФИО2, помощников военного прокурора Чукотского гарнизона ФИО3 и ФИО4,

подсудимого/гражданского ответчика ФИО5, его защитника – адвоката Меновщиковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Анадырского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее профессиональное (техническое) образование, невоеннообязанного, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, пенсионера, награжденного государственной наградой медалью «70 лет Вооруженным Силам СССР», зарегистрированного и проживающего по адресу: Амурская область, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил мошенничество при получении иных социальных выплат в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5 в период с 31 августа 1974 г. по 17 августа 2005 г. проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации на различных воинских должностях, при этом с 14 января 1992 г. по 17 августа 2005 г. – в районах Крайнего Севера. 

В один из дней апреля – мая 2005 г., но не позднее 04 мая 2005 г., у подполковника ФИО5, проходящего военную службу по контракту в должности начальника Анадырской квартирно-эксплуатационной части (района) (далее – Анадырской КЭЧ), достоверно знающего о том, что в августе 2005 г. он будет уволен из Вооруженных Сил Российской Федерации по достижению предельного возраста пребывания на военной службе и ему будет назначена пенсия за выслугу лет, возник преступный корыстный умысел на хищение бюджетных денежных средств при получении выплаты указанной пенсии с учетом районного коэффициента 2.0 путем обмана и использования регистрации на территории Чукотского автономного округа, при фактическом проживании в ином регионе. 

ФИО5, осознавая, что при проживании в г. Благовещенске, ему будет выплачиваться пенсия с районным коэффициентом, значительно меньшим, нежели в Чукотском автономном округе (1.2 вместо 2.0), желая сохранить прежний уровень материального обеспечения, из корыстных побуждений, решил фиктивно зарегистрироваться по месту жительства в Чукотском автономном округе, предоставить сведения о регистрации в указанном регионе уполномоченным органам для назначения ему пенсии за выслугу лет с коэффициентом 2.0, утаив информацию о планируемом выезде на постоянное место жительства в г. Благовещенск Амурской области, и после назначения ему пенсии за выслугу лет с указанным выше коэффициентом, выехав на постоянное место жительства в г. Благовещенск Амурской области, в течение неопределенного периода времени похищать бюджетные денежные средства, принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации и предназначенные для пенсионного обеспечения лиц, проходивших военную службу, в виде части пенсии, образующейся от разницы исчисления с применением районного коэффициента 2.0 и полагающегося к применению районного коэффициента 1.2, используя регистрацию постоянного места жительства в Чукотском автономном округе, путем обмана должностных лиц военного комиссариата Чукотского автономного округа, расположенного по адресу: 

<

...>, и военного комиссариата Магаданской области, расположенного по адресу: 

<

...>, а также умолчания о выезде на постоянное место жительства в г. Благовещенск Амурской области как о факте, влекущем прекращение пенсионных выплат с районным коэффициентом 2.0. 

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО5, не имеющий в собственности жилья на территории Чукотского автономного округа, 4 мая 2005 г. зарегистрировался по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> который был не пригоден для проживания, и в котором он проживать не намеревался, желая использовать факт регистрации для получения пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 2.0. 

При этом, у супруги ФИО5 на момент регистрации по указанному выше адресу имелось в собственности жилье по адресу: Амурская область, 

<

адрес>, где супруги К-ны планировали фактически проживать после увольнения с военной службы. 

Приказом Командующего 37 воздушной армии Верховного главного командования (стратегического назначения) от 1 марта 2005 г. № 010 подполковник ФИО5 уволен с военной службы с должности начальника Анадырской КЭЧ по достижению предельного возраста пребывания на военной службе (подп. «а» п. 1 ст. 51 Федерального Закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе») и приказом начальника Анадырской КЭЧ от 24 мая 2005 г. № 53 исключен из списков личного состава с 17 августа 2005 г. и направлен для постановки на воинский учет в военный комиссариат Чукотского автономного округа, г. Анадырь. 

ФИО5 на основании Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г. и ст. ст. 1 и 13 Закона РФ № 4468-I от 12 февраля 1993 г., с 18 августа 2005 г. пожизненно имеет право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет. Календарная (льготная) выслуга лет ФИО5 в районах Крайнего Севера составляет 13 лет 07 месяцев 03 дня, то есть менее 15 календарных лет, о чем ему на момент увольнения из Вооруженных Сил РФ было достоверно известно. 

В связи с тем, что выслуга ФИО5 в районах Крайнего Севера составляет менее 15 календарных лет, в соответствии со ст. 48 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 г. и п. 6 ч. 1 Приложения к постановлению Правительства РФ от 30 декабря 2011 г. № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (далее постановление Правительства РФ от 30 декабря 2011 г. № 1237), он имеет право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 2.0 только при условии фактического пребывания (проживания) в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент. 

22 августа 2005 г. ФИО5, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, прибыл в военный комиссариат Чукотского автономного округа Магаданской области (с августа 2005 г. неоднократно переименовывался, с 1 декабря 2016 г. по настоящее время и далее – военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), расположенный по адресу: 

<

...>, где обратился с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 2,0 как лицу, избравшему постоянным местом жительства пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, указав в нём недостоверную информацию о том, что постоянно проживает в данном населенном пункте по адресу: 

<

адрес>, скрывая тот факт, что указанный дом не пригоден для проживания, а также свое намерение после подачи указанного заявления убыть для постоянного проживания в 

<

адрес> Амурской области. 

При этом, ФИО5 был письменно под роспись ознакомлен с условиями выплаты пенсии и предупрежден об обязанности сообщить по месту получения пенсии о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, в том числе об изменении места жительства, а также в соответствии с требованиями п. «в» ст. 56 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 г. предупрежден об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии и несвоевременное представление сведений об убытии на постоянное место жительства в другую местность. 

С учетом того, что при назначении пенсии за выслугу лет ФИО5 предоставил документы и сообщил о своей регистрации и проживании в районе Крайнего Севера, в котором согласно п. 1. ст. 48 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 г., а также п. 6 ч. 1 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2011 г. № 1237 при начислении пенсии установлен районный коэффициент 2.0, а именно по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, с 18 августа 2005 г. ему назначена пенсия за выслугу лет, с применением районного коэффициента 2.0. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, ФИО5 при убытии 25 августа 2005 г. с территории Чукотского автономного округа на постоянное место жительства в г. Благовещенск Амурской области, где в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 г. № 1237 его пенсия должна исчисляться с районным коэффициентом 1.2, а не 2.0, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, с регистрационного учета в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа установленным порядком не снялся, в нарушение требований п. «в» ст. 56 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 г. и взятых на себя обязательств, должностных лиц военного комиссариата Чукотского автономного округа и военного комиссариата Магаданской области о данном факте изменения места жительства, влекущем прекращение выплаты пенсии с районным коэффициентом 2.0, не уведомил, умалчивая об этом вплоть до 22 марта 2023 г. 

По прибытию в г. Благовещенск Амурской области с 27 августа 2005 г. ФИО5 стал постоянно проживать в указанном населенном пункте в квартире супруги по адресу: 

<

адрес>, а также по другим адресам, осуществляя трудовую деятельность в различных организациях, расположенных в данном населенном пункте: с 1 декабря 2005 г. по 31 декабря 2005 г. в ООО «Мега», с 6 февраля 2006 г. по 31 марта 2008 г. в МП города Благовещенска «Жилсервис», с 10 апреля 2008 г. по настоящее время в должности директора ООО «РЭУ-11». С 12 марта 2009 г. ФИО5 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. 

В связи с наличием сомнений относительно места фактического проживания ФИО5 с 1 февраля 2014 г. выплата районного коэффициента 2.0 ему была приостановлена. Узнав об этом, ФИО5, действуя с тем же умыслом, мотивом и целью, обманывая должностных лиц военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) и военного комиссариата Магаданской области, 21 февраля 2014 г. представил посредством факсимильной связи в военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) заявление с требованием прекратить нарушение его прав и восстановить выплату районного коэффициента к пенсии, сообщив заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он убыл с места постоянного жительства, где он зарегистрирован, т.е. с территории Чукотского автономного округа, якобы временно с целью посещения санатория, в то время как в действительности с 25 августа 2005 г. он фактически постоянно проживал в 

<

...>. 

Будучи введенными ФИО5 в заблуждение относительно фактического места его проживания, должностные лица военного комиссариата Магаданской области оформили перерасчет к пенсии с учетом районного коэффициента 2.0 за период с 1 февраля 2014 г. по 28 февраля 2014 г. и с 1 марта 2014 г. продолжили выплату ему пенсии с учетом указанного районного коэффициента. 

Кроме того, несмотря на утрату права на получение пенсионных выплат с районным коэффициентом 2.0, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, действуя с тем же умыслом, мотивом и целью, фактически постоянно проживая в г. Благовещенске Амурский области, ФИО5 24 ноября 2017 г., 23 января 2019 г., 5 октября 2021 г. и 26 сентября 2022 г. представлял как лично, так и через третьих лиц, неустановленных в ходе предварительного следствия, а также путем почтовых отправлений в военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) заявления, в которых указывал заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он якобы по-прежнему проживает по месту постоянной регистрации в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, скрывая реальное место своего жительства и умалчивая о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии с районным коэффициентом 2,0. 

В период с 25 августа 2005 г. по 1 апреля 2023 г. в связи с представлением ФИО5 в военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) заведомо ложных сведений о своем месте проживания по адресу регистрации в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, откуда указанная информация передавалась в военный комиссариат Магаданской области, а также умолчанием о месте своего фактического проживания в 

<

...>, ему ежемесячно должностными лицами военного комиссариата Магаданской области, неосведомленными о месте его фактического проживания, начислялась и выплачивалась с различных лицевых счетов Министерства обороны Российской Федерации пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента 2.0, вместо положенного 1.2, а именно: 

- в период с 25 августа 2005 г. по 13 января 2008 г. со счета Главного финансово-экономического управления Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, (КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России г. Москва, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20.01.2006 в отделении Сбербанка России № 8636/43, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 14 января 2008 г. по 14 октября 2008 г. со счета Главного финансово-экономического управления Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, (КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России г. Москва, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России № 8636/43, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 15 октября 2008 г. по 1 марта 2009 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России г. Москва, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России № 8636/43, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период со 2 марта 2009 г. по 19 января 2011 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Специализированном отделении Управлении Федерального казначейства по г. Москве, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России г. Москва, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России № 8636/43, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 20 января 2011 г. по 22 декабря 2011 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России г. Москва, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России № 8636/43, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 1 февраля 2012 г. по 25 марта 2012 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России г. Москва, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 ноября 2011 г. в отделении Сбербанка России № 8636/123, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 26 марта 2012 г. по 15 февраля 2015 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва, БИК 044501002, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России № 8636/123, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 16 февраля 2015 г. по 4 декабря 2019 г. с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва, БИК 044501002, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России № 8636/123, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 5 декабря 2019 г. по 29 сентября 2021 г. с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России г. Москва, БИК 044501002, ОКТМО 45374000, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России № 8636/123, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- в период с 30 сентября 2021 г. по 1 апреля 2023 г. с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), казначейский счет №, единый казначейский счет № в Операционном департаменте Банка России г. Москва, БИК 024501901, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России № 8636/123, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Всего на указанные выше счета за период с 25 августа 2005 г. по 1 апреля 2023 г. ФИО5 перечислена пенсия за выслугу лет с районным коэффициентом 2.0 в общей сумме 10 367 422 рублей 26 копеек, часть из которой в размере 4138416 руб. 26 коп. получена ФИО5 незаконно, так как в указанный период на территории Чукотского автономного округа он постоянно не проживал и права на получение пенсии с районным коэффициентом 2.0 не имел, фактически проживая в 

<

...> и обладая правом на получение пенсии с применением меньшего районного коэффициента – 1.2. 

22 марта 2023 г. после выявления правоохранительными органами преступных действий ФИО5, последний подал заявление в военный комиссариат Магаданской области о прекращении ему с 1 апреля 2023 г. выплаты пенсии с районным коэффициентом 2.0 и направлении его пенсионного дела в г. Благовещенск Амурской области, в связи с чем, с 1 апреля 2023 г. выплата ему пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 2.0 была прекращена. 

Тем самым, в период с 25 августа 2005 г. по 1 апреля 2023 г. ФИО5, действуя с единым продолжаемым прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте своего фактического проживания, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выше социальных выплат, к каковым относится изменение места жительства, т.е. путем обмана должностных лиц военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) и военного комиссариата Магаданской области похитил бюджетные средства, принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, в виде части незаконно начисленной и выплаченной ему социальной выплаты – пенсии за выслугу лет в сумме 4 138 416 рублей 26 копеек, то есть в особо крупном размере, причинив материальный ущерб государству в лице Министерства обороны Российской Федерации в указанном размере. 

Министерством обороны РФ заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО5 материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 4138416 руб. 26 коп.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, а именно в том, что действительно не писал, что временно проживает в г. Благовещенске, гражданский иск признал в части выплаты пенсии с учетом районного коэффициента 2.0 за период с 2017 г. по 2023 г., частично возместив ущерб, и суду показал, что он с 1998 г. по 2005 г. проходил военную службу, являлся начальником Анадырской КЭЧ. Проживал в служебной квартире по адресу: пос. Угольные копи, 

<

адрес>. 1 марта 2005 г. был уволен с военной службы. Перед увольнением с военной службы постоянным местом жительства он избрал Чукотский автономный округ, поэтому был направлен на учет в военный комиссариат Чукотского автономного округа в г. Анадыре, ему были выданы проездные документы по форме 1 для проезда в отпуск из аэропорта Анадыря до аэропорта Хабаровска, от станции Хабаровск до станции Благовещенск и обратно по такому же маршруту. На момент увольнения с военной службы и исключения из списка у него выслуга лет в районах Крайнего Севера была 13 лет 6 месяцев. Жилищная комиссия Анадырской КЭЧ после его увольнения выдала 12 апреля 2005 г. ФИО13 ордер на проживание в служебной квартире, которую он занимал, поэтому прописался по адресу, где ранее проживал ФИО13 Дом находился в нормальном жилом состоянии. Однако он проживал по адресу: 

<

адрес>. 22 августа 2005 г. он встал на пенсионное обеспечение в военном комиссариате Чукотского автономного округа Анадырского района, предоставил денежный аттестат, копию паспорта и заявление. С условиями выплаты пенсии был ознакомлен: при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшение её размера, зачислении на военную службу, в кадры МВД, МЧС, пограничные войска, налоговую полицию, таможенные органы, органы прокуратуры, назначении пенсии от другого органа, о поступлении на работу в случае получения выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях немедленно сообщить в Сбербанк. В сентябре 2005 г. он улетел в г. Благовещенск, чтобы получить контейнер, купленный им еще в 1997 г., не открывая счет, не получив пенсионное удостоверение. Так как контейнер задержался, ему пришлось временно устроиться на работу, чтобы заработать на обратный путь и на одежду. В январе 2006 г. он вернулся, поскольку ФИО6 обещал ему работу, но место было уже занято. Он забрал теплые вещи и вернулся в г. Благовещенск. В 2006 г. устроился начальником ООО «РЭО-11», зарегистрированного в г. Благовещенск, позже стал единственным учредителем данной организации. Когда в 2015 г. у него случился инсульт, и врачи запретили заниматься какой-либо деятельностью, он сократил весь персонал ООО «РЭО-11», а общество реорганизовал. В г. Благовещенске большую часть времени проживал по адресу: 

<

адрес>. В марте месяце, когда понял, что не сможет устроиться в пос. Угольные Копи, он г. Благовещенск открыл счет в отделении Сбербанка, куда ему перечислялась пенсия. Впервые пенсию получил 18 марта 2006 г. в г. Благовещенске. Он каждый год прибывал в Чукотский автономный округ на одну – две недели, за исключением 2020 г. во время пандемии, заходил в военкомат, что может подтвердить сотрудник военкомата Чёрненькая, которая лично проверяла и подписывала все его документы на получение санаторно-курортных выплат. Кроме того, ему ежегодно приходилось прилетать в пос. Угольные Копи для продления разрешения на ношение оружия. В 2007-2009 г. г. он в военкомата подавал заявления на выплату денежной компенсации за санаторно-курортное лечение за 2007, 2008, 2009 годы. В заявлении он указывал адрес Чукотский автономный округ, Анадырский район, пос. Угольные Копи, 

<

адрес>. В 2006 г. его заявление и заявление его жены, а также 28 апреля 2007 г. принимала ФИО59. В 2014 г. ему прекратили выплачивать пенсию, он обратился в военный комиссариат г. Благовещенска, чтобы оформить пенсию с коэффициентом 1.2, но в то время еще не было закона, разрешающего получать пенсию по месту пребывания. Военный комиссар Чёрненький знал, где он работает и проживает, т.к. его дочь работала у них на предприятии. В 2017 г. ему впервые позвонил работник военкомата и предупредил, чтобы он пребывал и ежегодно отмечался в военкомате, и он с 2017 г. стал ежегодно подавать заявления о месте своего фактического проживания. В 2021 г и 2022 г. он прилетал на Чукотку и писал заявления. В 2021 г. впервые был сфотографирован дом и был признан, что он уже не пригоден для проживания. До 2020 г. в этом доме проживали работники ФИО6, после его смерти в 2020 г., дом пришел в непригодное для проживания состояние. 

Несмотря на частичное признание ФИО5 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств, не вызывающих сомнений у суда. 

Из показаний представителя потерпевшего ведущего юрисконсульта отдела (по представлению интересов МО РФ в суда общей юрисдикции) ФГКУ «Восточное региональное управление правового обеспечения» МО РФ ФИО23, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, следует, что материальный ущерб, причиненный ФИО5 государству в лице Министерства обороны Российской Федерации согласно расчетам необоснованно выплаченной пенсии составил не менее 1900000 руб. (т.2 л.д. 209-212).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что с 2021 г. работает старшим помощником военного комиссара по финансово-экономическому, социальному и пенсионному обеспечению в военном комиссариате Чукотского автономного округа Анадырского района. Она неоднократно звонила ФИО7 и его супруге, спрашивала, где они находятся, когда прибудут на территорию Чукотки. В сентябре 2022 г. ФИО7 с супругой явились в военкомат для написания заявления о том, что они проживают на территории Чукотского автономного округа. В июне – июле 2021 г. поступало письмо ФСБ с информацией об отсутствии К-ных на территории Чукотки. Она лично проводила выездную проверку в августе – сентябре 2021 г. и выяснила, что дом не пригоден для проживания, т.к. нет ни окон, ни дверей, ни воды, ни электричества, а само здание завалено. Работник администрации пос. Угольные Копи, который занимается военным учетом, Свидетель №8 также выезжала на проверку, когда К-ны сообщили ей другой адрес, но люди, которые проживают в указанной квартире, сообщили, что К-ных не знают. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в части существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что с 2017 года она работала в должности старшего помощника военного комиссара (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) по финансово-экономическому, социальному и пенсионному обеспечению. ФИО5 на основании Федерального закона от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» имеет право пожизненно получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет в Вооруженных Силах Российской Федерации. Пенсионное обеспечение военнослужащего ФИО5 осуществляет военный комиссариат Магаданской области, при этом, он состоит на пенсионном учете в военном комиссариате (Чукотского автономного округа (Анадырского района)). В связи с тем, что выслуга лет ФИО5 в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составляет менее 15 календарных лет, то в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу…» и п. 6 ч. 1 Приложения к постановлению Правительства РФ от 30.12.2011 № 1237 он имеет право получать социальную выплату - пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 2.0 только при условии фактического пребывания (проживания) в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент, то есть при фактическом пребывании и проживании на территории Чукотского автономного округа. ФИО5 назначена пенсия с 18 августа 2005 г. Поскольку его выслуга лет в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составляет менее 15 лет, поэтому за ним не сохраняется право на сохранение районного коэффициента 2.0, установленного на территории Чукотского автономного к пенсии при смене постоянного места жительства, то есть при убытии с территории Чукотского автономного округа. В своём заявлении о назначении (возобновлении) пенсии от 22 августа 2005 г. ФИО5 собственноручно указал, то есть подтвердил своё фактическое проживание в районах Крайнего Севера, а именно на территории Чукотского автономного округа, по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. Также в указанном заявлении он под роспись указал, что с порядком выплаты пенсии с учётом районного коэффициента в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-I ознакомлен, а также то, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии, или уменьшающих её размер он (ФИО7) немедленно должен сообщить в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. Согласно сообщения начальника отдела ФСБ России войсковая часть 62188, ФИО5 29 ноября 2017 г. убыл для дальнейшего проживания в г. Благовещенск Амурской области, где районный коэффициент установлен 1.2. При проверке законности получения ФИО5 пенсии с учетом районного коэффициента, установленного на территории Чукотского автономного округа, выявлено, что частный дом, расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, не пригоден для проживания, о чем свидетельствует отсутствие окон и дверей в доме. При проверке указанного адреса также было установлено, что ФИО5 там не проживает и никогда ранее не проживал. (т. 3 л.д. 173-177, 178-184).

После оглашения протокола допроса свидетель Свидетель №1 подтвердила свои показания.

Свидетель ФИО60 суду показал, что с 2003 г. он был заместителем военного комиссара, а с 2005 г. – военным комиссаром Чукотского автономного округа и уволился в августе 2009 г. С ФИО7 познакомился по службе, когда он был начальником КЭЧ. В каком году ФИО5 вышел на пенсию, не помнит. После увольнения он встал на воинский учет в военном комиссариате Чукотского автономного округа. В период своей службы по 2009 г., с момента, когда ФИО5 стал на учет и начал получать пенсию с учетом районного коэффициента, он лично с ФИО7 не встречался на территории Чукотского автономного округа. Когда Кузьмин выезжал с территории Чукотского автономного округа и когда приезжал, не может пояснить. С 2005 г. ФИО7 в г. Анадыре он не встречал. Точный год не помнит, он был в Благовещенске, где встретился ФИО7, на его работе, которая связана с жилищно-коммунальным хозяйством.

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что он в период с 1 марта 2018 г. по 18 августа 2021 г. являлся военным комиссаром в г. Анадыре. С ФИО5 лично не знаком и от него никаких заявлений не получал. Обстоятельств постановки на учет ФИО5 в качестве пенсионера, ему не известны.

Свидетель Свидетель №26 суду показала, что она работала в военном комиссариате Чукотского автономного округа Анадырского района с марта 2004 г. по сентябрь 2005 г. В тот период военным комиссаром г. Анадыря был Чёрненький П.С. В 2004 г. работала в 3-м отделении по учету пенсионеров, затем работала в бухгалтерии, с августа по сентябрь 2005 г. в отделе пенсионного обеспечения. она не помнит, получали ли от ФИО7 какие-либо документы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №26, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями следует, что в период с марта 2004 г. по сентябрь 2005 г. она работала в военном комиссариате (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), при этом, в период августа-сентября 2005 г. состояла в должности начальника отделения – помощника военного комиссара по социальному и пенсионному обеспечению. В отделении социального обеспечения военного комиссариата (Чукотского автономного округа) (Анадырского района)) осуществлялся только учёт лиц, уволенных с военной службы с территории Чукотского автономного округа, а непосредственно начисление им пенсий происходило в отделе социального обеспечения военного комиссариата Магаданской области, который для военного комиссариата (Чукотского автономного округа) (Анадырского района)) являлся вышестоящим. Таким образом, в военном комиссариате (Чукотского автономного округа) (Анадырского района)) отбирались все необходимые документы у указанной категории граждан, которые в последующем в оригиналах отправлялись в отдел социального обеспечения военного комиссариата Магаданской области, где находятся на хранении пенсионные дела. Заявления о назначении пенсии она у ФИО5 принимала лично, так как это входило в её обязанности и в нём имеется её подпись. При постановке ФИО5 на пенсионный учёт ему разъяснялось, что если он будет длительное время находиться вне Чукотского автономного округа, то районный коэффициент 2,0 ему не положен, и что он, убывая на длительное время с территории Чукотского автономного округа, обязан об этом уведомлять военный комиссариат. В последующем, проживал ли ФИО5 на Чукотке или нет, ей не известно (т. 4 л.д. 232-238).

После оглашения протокола допроса свидетель Свидетель №26, подтвердила свои показания и суду показала, что она принимала заявление ФИО5 от 22 августа 2005 г. о назначении пенсии, которое он подал в военный комиссариат Чукотского автономного округа. В самом заявлении от 22 августа 2005 г. имеется соответствующая запись и подпись заявителя ФИО5 о разъяснении порядка действий, в случае выезда на новое место жительства. ФИО7 знакомился с ними, прочитал и поставил свою подпись.

Свидетель ФИО59 суду показала, что она работала начальником пенсионного отделения военного комиссариата и ставила на учет военных пенсионеров, также занималась обеспечением их санаторно-курортного лечения. Она не помнит, приходил ли ФИО7 в военный комиссариат. Помнит лишь тех пенсионеров, которые приходили часто и постоянно. В период её работы в отделении военного комиссариата с 2005 по 2009 год ФИО5 не приходил в военный комиссариат Чукотского автономного округа с заявлениями в подтверждение фактов проживания на территории пгт. Угольные Копи.

Свидетель Свидетель №31 суду показала, что в пос. Угольные Копи проживает с 1965 г. Она с мужем купили и проживали в частном доме по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пос. Угольные Копи, 

<

адрес>, в 2005 г. они переехали на квартиру. На момент переезда одна стена дома стала отходить, и жить в нем было невозможно. После них в этом доме никто не жил, и муж разводил в нем свиней. ФИО7 знает как бывшего командира воинской части, в которой работал её муж. ФИО7 не проживал в доме по 

<

адрес>. Был ли ФИО7 зарегистрирован по данному адресу, не знает, поскольку всеми бумагами занимался её муж.

Из показаний свидетеля Свидетель №31, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями следует, что с конца мая 2005 г. проживает в квартире, расположенной по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. До этого в данной квартире проживал бывший начальник Анадырской КЭЧ ФИО5 Затем, её супругу, в связи с тем, что тот работал в Анадырской КЭЧ, предложили заселиться в вышеуказанную квартиру, в связи с чем данная квартира была обменена на старый частный дом, располагавшийся по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, в котором с супругом она проживала до переезда в указанную квартиру. Кроме того, в доме не было ни воды, ни отопления. Вода была привозная, надо было топить печь. Все удобства были на улице. Существует ли указанный дом в настоящее время – она не знает, так как давно не ходила в те места. Переезд также был обусловлен тем, что в доме стала разваливаться одна из стен, и жить в нём дальше было можно, но требовался капитальный ремонт. В связи с чем, после того, как в 2005 г. она с супругом переехала в квартиру, расположенную по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, то в доме, располагавшемся по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, больше никто не жил. После неё с ФИО13 в данном доме никто не проживал, регистрировался ли в нём кто-то еще, ей не известно. Примерно в 2006 г. её супруг стал держать в этом доме свиней, т.е. данный дом они стали использовать как хлев для выращивания животных. Соответственно, для проживания людей дом был не пригоден. ФИО5 ей знаком, с ним познакомилась, когда тот в 2005 г. съезжал с квартиры, расположенной по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, а она с мужем в неё заселялась. После этого ФИО5 уехал из поселка на «материк». Последний раз видела ФИО5 в 2006 г., он возвращался в пгт. Угольные Копи, чтобы забрать какие-то оставшиеся коробки с вещами. При этом, ей (ФИО51) известно, что фактически ФИО5 в частном доме, располагавшемся по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> не проживал, так как уехал на «материк» (т. 5 л.д. 46-49).

После оглашения протокола допроса свидетель Свидетель №31 подтвердила свои показания.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с октября 2019 г. работает в военном комиссариате (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), состояла на различных должностях. ФИО5 назначена пенсия с 18 августа 2005 г. Поскольку его выслуга лет в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составляет менее 15 лет, поэтому за ним не сохраняется право на сохранение районного коэффициента 2.0, установленного на территории Чукотского автономного к пенсии при смене постоянного места жительства, то есть при убытии с территории Чукотского автономного округа. В своём заявлении о назначении (возобновлении) пенсии от 22 августа 2005 г. ФИО5 собственноручно указал, то есть подтвердил своё фактическое проживание в районах Крайнего Севера, а именно на территории Чукотского автономного округа, по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, ул. Угольная, 87. Также в указанном заявлении он под роспись указал, что с порядком выплаты пенсии с учётом районного коэффициента в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-I ознакомлен, а также то, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии, или уменьшающих её размер он (ФИО7) немедленно должен сообщить в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. Вместе с тем, согласно сообщению начальника отдела ФСБ России войсковая часть 62188, ФИО5 29 ноября 2017 г. убыл для дальнейшего проживания в г. Благовещенск Амурской области, где районный коэффициент установлен 1.2. При проверке законности получения ФИО5 пенсии с учетом районного коэффициента, установленного на территории Чукотского автономного округа, выявлено, что частный дом, расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, не пригоден для проживания. О сложившейся ситуации был уведомлен военный комиссар Магаданской области, так как военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) входит в состав военного комиссариата Магаданской области. В октябре 2021 г. ФИО7 прибыл в военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), где подал соответствующее заявление, которым подтвердил своё проживание по месту регистрации – по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, к которому приобщил копии своих паспорта гражданина РФ, а также электронного авиабилета и посадочного талона. Указанные документы ею (Свидетель №2) были приняты у последнего, его заявление она зарегистрировала в книге входящей корреспонденции (вх. № 127 от 5 октября 2021 г.). В конце октября 2021 г. по указанию военного комиссариата Магаданской области о повторной проверке места пребывания ФИО5 на территории Чукотского автономного округа, она созвонилась с ним по телефону и уточнила, где он фактически проживает, дом, расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, в котором тот был зарегистрирован, не пригоден для проживания. В ходе указанного телефонного разговора ФИО5 пояснил, что проживает совместно с супругой ФИО16 по адресу: Чукотский автономный округ, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, о чём она сделала рукописную запись на листе, который в последующем вложила в карточку персонального учёта пенсионера МО РФ ФИО5 В дальнейшем с ФИО5 по всем вопросам взаимодействовала старший помощник военного комиссара (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) по финансово-экономическому, социальному и пенсионному обеспечению Свидетель №1 В марте 2023 г. о факте неправомерных действий ФИО5, связанных с незаконным получением им пенсии с учётом районного коэффициента 2.0 было сообщено в военные следственные органы (т.3 л.д. 185-189, 190-195, 196-202)

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он с 11 января 2010 г. работает в военном комиссариате Магаданской области в должности начальника отделения социального обеспечения, в обязанности входит, в том числе, назначение пенсий гражданам, уволившимся с военной службы и членам им семей, а также соблюдение порядка выплаты им указанных пенсий. В августе 2005 г. пенсионеру Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 при первичном приёме документов, необходимых для назначения пенсии, разъяснялось, что он в случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ, а также при наступлении иных обстоятельств, способствующих изменению районного коэффициента, либо вообще лишающих его права на получение пенсии, о данном факте обязан сообщить в военный комиссариат по месту проживания, а также в банковскую организацию (Сбербанк России). Кроме того, в его пенсионном удостоверении имеется соответствующая памятка, также разъясняющая указанные обязанности пенсионера. ФИО5 назначена пенсия с 18 августа 2005 г. Поскольку выслуга лет последнего в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составляет менее 15 лет, поэтому за ФИО5 не сохраняется право на сохранение районного коэффициента 2.0, установленного на территории Чукотского автономного округа к пенсии, при смене постоянного места жительства. Вместе с тем, получены сведения о том, что ФИО5 после назначенных социальных выплат - пенсии за выслугу лет убыл для дальнейшего проживания в г. Благовещенск Амурской области, где районный коэффициент установлен в размере 1.2. В связи с чем, военным комиссариатом (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) стали предприниматься меры для установления места фактического проживания ФИО5 Когда сотрудниками военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) в декабре 2013 г. было выяснено, что по месту регистрации – в частном доме, расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, ФИО5 не проживает, то с 1 февраля 2014 г. выплата районного коэффициента 2.0. к пенсии по выслуге лет ему была приостановлена. Однако 21 февраля 2014 г. от ФИО5 в адрес военного комиссара Магаданской области поступило заявление от 20 февраля 2014 г. о том, что пенсию за февраль 2014 г. он получил не в полном объеме, считает действия, связанные с начислением ему пенсии без районного коэффициента 2.0. незаконными, так как его отсутствие на территории Чукотского автономного округа носило временный характер в связи с пребыванием в санатории на Камчатке, а фактически он (ФИО7) проживает на территории Чукотского автономного округа. В связи с чем, ввиду ограниченных полномочий военного комиссариата самостоятельно достоверно установить или опровергнуть факт его постоянного проживания на территории Чукотского автономного округа не представлялось возможным. ФИО5 сотрудников военного комиссариата постоянно вводил в заблуждение касаемо места своего фактического проживания, сообщая о том, что проживает в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. Поэтому, на основании данного заявления, выплата ФИО5 пенсии с учётом районного коэффициента 2.0. была восстановлена с 1 марта 2014 г., а за февраль 2014 г. произведена доплата районного коэффициента 2.0. В 2021 г. при проверке работниками военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) законности получения ФИО5 пенсии с учетом районного коэффициента было выявлено, что частный дом, расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, не пригоден для проживания. Однако для придания видимости фактического проживания на территории Чукотского автономного округа, ФИО5, не реже одного раза в год, представлял соответствующие заявления, в которых указывал адрес своего места жительства – частный дом, расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> (т.3 л.д. 208-212, 217-229, т.4 л.д. 97-106).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с января 2008 г. по август 2022 г. состоял в должности военного комиссара Магаданской области. С ФИО5 не знаком лично не знаком, но помнит, что с 2005 г. на пенсионном учёте в муниципальном военном комиссариате (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) состоит семейная пара К-ных (оба бывшие военнослужащие). При этом, с 2013 года из муниципального военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) стала поступать информация о том, что К-ны, зарегистрированные на территории Чукотского автономного округа, фактически там не проживают, а проживают в другом регионе с районным коэффициентом, значительно меньшим, нежели в Чукотском автономном округе. В связи с этим, с начала 2014 года ФИО5 выплата районного коэффициента 2.0 была приостановлена. Однако, сразу же после этого от последнего в адрес военного комиссариата Магаданской области поступило письменное заявление о том, что фактически проживает на территории Чукотского автономного округа, действия военного комиссариата, связанные с начислением ему пенсии без районного коэффициента 2.0. считает незаконными, так как его отсутствие на территории Чукотского автономного округа носило временный характер в связи с пребыванием в санатории. Кроме того, с 2017 года ФИО5 стал предоставлять в военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) заявления, в которых подтверждал фактическое проживание на территории Чукотского автономного округа (т. 4 л.д. 107-111).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с октября 2018 года состоит в должности эксперта 2 категории администрации пгт. Угольные Копи, занимается ведением первичного воинского учёта на территории пгт. Угольные Копи (так называемый, «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи»). Осенью 2021 года из военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) ей посредством телефонной связи поступило сообщение о необходимости проверки, в связи с отделенностью от военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), факта достоверности проживания на территории пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа пенсионера Министерства обороны Российской Федерации ФИО5, так как согласно имевшихся в администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа данных ФИО5 зарегистрирован по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. При этом, в военном комиссариате (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) также имелась информация о том, что ФИО5 может проживать по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. В связи с чем, в декабре 2021 года она совместно с главой администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа (Свидетель №17) выдвинулись по указанным выше адресам с целью проверки факта проживания ФИО5 в пгт. Угольные Копи. Однако, по прибытию к дому, расположенному по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, ФИО5 там не застали. При этом, данное домовладение было ветхое и разрушенное (остекление в окнах частично отсутствует, входные двери отсутствуют, крыша частично разрушена и завалена), электро- и водоснабжение, а также отопление отсутствовали, внутренние помещения домовладения были полностью занесены снегом. В связи с чем, был сделан вывод, что оно непригодно для проживания, и соответственно ФИО5 там проживать не может. Далее, она совместно с главой администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа (Свидетель №17), а также другим работником администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа ФИО1 Е.С., проследовали по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. Однако, по прибытию на место дверь данной квартиры открыла гражданка Свидетель №21, которая пояснила, что проживает в этой квартире уже длительное время совместно со своим мужем ФИО14, а гражданин ФИО5 ей не знаком и в данной квартире ранее никогда не проживал. По данному факту ею (Свидетель №8) был составлен акт проверки законности получения пенсии с учётом районного коэффициента пенсионером МО РФ ФИО5 

27 сентября 2022 г. ФИО5 пребывал в «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи», где подал заявление от 27 сентября 2022 г. о подтверждении факта своего проживания в пгт. Угольные Копи, а именно по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. Зная, что указанный дом не пригоден для проживания, она (Свидетель №8) уточнила у него, где он фактически проживает, на что ФИО5 ответил, что фактически живёт в этом доме, но при проверке его (ФИО7) дома не застали. До этого, ФИО5 в период её работы в «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи» лично не обращался и какие-либо заявления не подавал (т.4 л.д. 112-116, 117-121).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время работает в Жилищно-коммунальной службе № 5 Министерство обороны Российской Федерации по Восточному военному округу, расположенной в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа (далее – ЖКС № 1 МО РФ по ВВО). В период с 1994 по 2009 год он проходил военную службу в Анадырской КЭЧ, на период 2005 г. ФИО5 являлся его непосредственным начальником. Последний уволился с военной службы в августе 2005 г., после чего через непродолжительное время убыл с территории Чукотского автономного округа на «материк» на постоянное место жительства и долгое время на Чукотке не появлялся. Осенью 2017 г., точную дату не помнит, ФИО5 заходил в ЖКС № 1 МО РФ по ВВО, сказал, что приехал с «материка» в пгт. Угольные Копи, так как ему нужно прибыть в местный военный комиссариат. Причину, в связи с которой ему было необходимо прибыть в военный комиссариат, не сообщал. После этого он (Свидетель №9) его на Чукотке не встречал и с ним не общался (т. 4 л.д. 132-136).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2002 г. по настоящее время постоянно проходит военную службу и проживает в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. ФИО5 ему знаком, последний сначала служил в одной из воинских частей, дислоцированной в пос. Гудым Анадырского района Чукотского автономного округа, а затем был назначен на должность начальника Анадырской квартирно-эксплуатационной части (района). Летом 2005 г. ФИО5 уволился с военной службы, при этом сразу после увольнения уехал из пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. После 2005 г. он встречал его в пгт. Угольные Копи лишь один раз – это было в один из дней в период с августа 2005 г. по 2008 г., более его не встречал и с ним не общался. (т.4 л.д. 144-148). 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с января 2011 г. по февраль 2018 г. состоял в должности военного комиссара (Чукотского автономного округа (Анадырского района)). ФИО5 лично не помнит, однако после предъявления на обозрение заявления от 24 ноября 2017 г., составленного от имени ФИО5 пояснил, что последний собственноручно в нём указал, то есть подтвердил своё фактическое проживание в районах Крайнего Севера, а именно на территории Чукотского автономного округа по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. Также в указанном заявлении ФИО5 указал, что с порядком выплаты пенсии с учётом районного коэффициента ознакомлен. А также то, что в случае переезда на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации, либо выезда за пределы Чукотского автономного округа на срок более трёх месяцев, обязуется своевременно в течении трёх дней сообщить о данном факте в военный комиссариат Магаданской области. Также, согласно указанному заявлению, ФИО5 был предупрежден об обязанности ежегодного подтверждения места фактического проживания на территории Чукотского автономного округа, а также об ответственности достоверность предоставленных им сведений (т.4 л.д. 149-154).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 23 сентября 2021 г. по 30 июля 2022 г. состоял в должности военного комиссара (Чукотского автономного округа (Анадырского района)). ФИО5 лично не помнит, однако после предъявления на обозрение заявления от 26 сентября 2022 г., составленного от имени ФИО5 пояснил, что последний собственноручно в нём указал, то есть подтвердил своё фактическое проживание в районах Крайнего Севера, а именно на территории Чукотского автономного округа по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 159-162).

Из показаний свидетеля Свидетель №17, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 17 сентября 2018 г. по настоящее время состоит в должности главы администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. С 1988 г. по настоящее время постоянно проживает в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, всегда фактически проживал и проживает на территории администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. ФИО5 ему знаком, с последним он ранее взаимодействовал по различным служебным вопросам в период прохождения службы в органах внутренних дел, так как ФИО5 до августа 2005 г. являлся начальником КЭЧ Анадырского района. ФИО5 из КЭЧ Анадырского района в августе 2005 г., после чего уехал с территории Чукотского автономного округа в центральные регионы Российской Федерации, однако куда именно, ему не известно. Осенью 2021 года из военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) в администрацию пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа поступило сообщение о необходимости проверки факта возможного проживания на территории пгт. Угольные Копи пенсионера Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 По сведениям «военно-учётного стола пгт. Угольные Копи» ФИО5 был зарегистрирован по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. При этом, работники военного комиссариата также указали, что ФИО5 может проживать по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. В связи с чем, в декабре 2021 г. он совместно с экспертом 2 категории администрации пгт. Угольные Копи Свидетель №8 выдвинулся по указанным выше адресам с целью проверки фактов проживания ФИО7 на территории поселка. По прибытию к дому, расположенному по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, ФИО5 там не застали. При этом было установлено, что данное домовладение разрушено и непригодно для проживания, является нежилыми уже очень длительное время. По прибытию в этот же день в квартиру, расположенную по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, куда по мимо них, также проследовала документовед администрации пгт. Угольные Копи ФИО62 было установлено, что ФИО5 там также не проживал и не проживает, а граждане, проживающие в данной квартире, с К-ными знакомы не были (т. 4 л.д. 176-180).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 12 февраля 2020 г. по 5 марта 2022 г. работала в военном комиссариате (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), в период августа – сентября 2021 г. временно исполняла обязанности военного комиссара ввиду вакантности данной должности в указанный период. Военный пенсионер МО РФ ФИО5, ей лично не знаком, но она помнит, что в период работы в военном комиссариате (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) проводилась проверка места регистрации указанного гражданина, в результате которой было установлено, что дом, в котором он зарегистрирован, был не пригоден для проживания (т. 4 л.д. 181-186).

Из показаний свидетеля Свидетель №18, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в пгт. ФИО1 Анадырского района Чукотского автономного округа (ранее – Магаданской области) проживает с 1975 г. по настоящее время. ФИО5 ему знаком, ранее взаимодействовал с ним по различным служебным вопросам, так как последний состоял в должности начальника Анадырской КЭЧ. Летом 2005 г. ФИО5 уволился с военной службы и убыл с территории Чукотского автономного округа. В 2017 г. ФИО5 прибывал в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа и заходил в ЖКС № 1 МО РФ по ВВО. Рассказал, что на постоянной основе проживает «на материке», а именно в одном из городов Дальнего Востока, а прибыл в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округ, якобы, для того, что ему необходимо прибыть в местный военный комиссариат чтобы подтвердить факт своего постоянного проживания на территории Чукотского автономного округа. Более ФИО5 он не встречал и с ним не общался (т. 4 л.д. 191-196)

Из показаний свидетеля Свидетель №19, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа (ранее – Магаданской области) проживает с 1986 г. по настоящее время. В период с 1986 г. по 2003 г. работал в Анадырской КЭЧ. Также, уже долгое время работает в Жилищно-коммунальной службе № 5 Министерство обороны Российской Федерации по Восточному военному округу, расположенной в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа (далее – ЖКС № 1 МО РФ по ВВО). В течении всего этого периода проживает в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. ФИО5 ему знаком, ранее взаимодействовал с ним по различным служебным вопросам, так как последний состоял в должности начальника Анадырской КЭЧ. Летом 2005 г. ФИО5 уволился с военной службы и убыл с территории Чукотского автономного округа. В 2017 г. ФИО5 прибывал в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа и заходил в ЖКС № 1 МО РФ по ВВО. Рассказал, что на постоянной основе проживает «на материке», а именно в одном из городов Дальнего Востока, а прибыл в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округ, якобы, для того, что ему необходимо прибыть в местный военный комиссариат чтобы подтвердить факт своего постоянного проживания на территории Чукотского автономного округа. Более ФИО5 он не встречал и с ним не общался (т. 4 л.д. 197-202).

Из показаний свидетеля Свидетель №20, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа (ранее – Магаданской области) проживает с 1996 г. по настоящее время. ФИО5 ему знаком, сначала последний служил в одной из воинских частей, дислоцированной в пос. Гудым Анадырского района Чукотского автономного округа, затем он, вплоть до 2005 года, состоял в должности начальника Анадырской квартирно-эксплуатационной части (района), летом 2005 г. уволился с военной службы. После увольнения с военной службы ФИО5 убыл с территории Чукотского автономного округа на постоянное место жительства на «материк» и до настоящего времени в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа для постоянного проживания не возвращался. После убытия ФИО5 в 2005 г. с территории Чукотки в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа его встречал всего один раз – в 2021 г., при встрече не общались (т. 4 л.д. 203-207).

Из показаний свидетеля Свидетель №21, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа (ранее – Магаданской области) проживает с детства по настоящее время, все это время работала и работает также в пгт. Угольные Копи. В квартире, расположенной по адресу: Чукотский автономный, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, проживает с 2005 г. совместно с мужем Свидетель №22 В конце осени – начале зимы 2023 г. к ней домой по вышеуказанному адресу приходили работники местной администрации, которые искали семейную пару по фамилии «К-ны». А так как ей и её супругу указанные граждане знакомы не были и в данной квартире никогда не проживали, зарегистрированы в ней не были, то она работникам администрации сообщила, что К-ны ей не знакомы (т. 4 л.д. 208-211).

Показания свидетеля Свидетель №22, оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №21 (т. 4 л.д. 212-215).

Из показаний свидетеля Свидетель №23, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа проживает с февраля 2004 г. ФИО5 ей не знаком, никогда о таком гражданине не слышала. Насколько помнит, частное домовладение, расположенное по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, то есть неподалеку от ресторана «Чукотка», находилось прямо за бывшим штабом воинской части (Авиационной комендатуры). При этом, все частные домовладения, располагавшиеся в районе бывшего штаба воинской части (Авиационной комендатуры) и в районе ресторана «Чукотка», в том числе и вышеуказанное частное домовладение, заброшены с 2005 года, то есть после 2005 года в этих частных домовладениях никто не проживал и не проживает, какие-либо коммуникации и инфраструктура в них отсутствуют (т. 4 л.д. 216-220).

Из показаний свидетеля Свидетель №24, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа проживает с 1994 года по настоящее время. ФИО5 ей знаком, так как он служил в одной из воинских частей, дислоцированных в пос. Гудым Анадырского района Чукотского автономного округа, а затем был назначен на должность начальника Анадырской квартирно-эксплуатационной части (района), в связи с чем, он какое-то время являлся её прямым начальником. ФИО5 уволился в запас из Анадырской квартирно-эксплуатационной части (района) в связи с достижением предельного возраста. Ей известно, что при увольнении с военной службы ФИО5 зарегистрировался в одном из частных домовладений, расположенных в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, адрес не помнит. После увольнения с военной службы ФИО5 убыл из пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, однако куда именно, не знает, более с ним не встречалась (т. 4 л.д. 221-226).

Из показаний свидетеля Свидетель №25, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 1973 г. по настоящее время она проживает в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа в частном доме, расположенном по 

<

адрес>. Ей знаком ФИО5 После увольнения с военной службы ФИО5 убыл с территории Чукотского автономного округа на постоянное место проживание на «материк», более на территории пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа его не встречала. Её муж – Свидетель №27 встречал ФИО5 после увольнения с военной службы один раз – в г. Анадыре в 2015 г. Последний ему рассказал, что приехал на Чукотку с «материка» чтобы порыбачить. Домовладение, расположенное по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, находится за бывшим штабом в/ч 62266-Г. При этом, данное домовладение и другие частные домовладения, находящиеся в том районе посёлка уже очень давно заброшены (т. 4 л.д. 227-231)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она в период с ноября 2017 г. по сентябрь 2019 г. состояла в должности начальника социального и пенсионного отделения военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)). ФИО5 лично не помнит, однако после предъявления на обозрение заявлений от 24 ноября 2017 г. и 23 января 2019 г., составленных от имени ФИО5 пояснила, что в указанных заявлениях отсутствуют сведения о принявшим их должностном лице, в связи с чем предполагает, что данные заявления поступили в военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) либо через «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи», либо почтой или через третьих лиц. Также уточнила, что если ФИО5 фактически на территории Чукотского автономного округа не проживал, то с момента убытия с территории Чукотки ему должен был быть снят районный коэффициент 2,0 и установлен районный коэффициент по месту его фактического нахождения (проживания). Соответственно, ФИО5 в таком случае должен был получать пенсию с районным коэффициентом, установленными по месту его фактического нахождения (проживания) (т. 4 л.д. 239-245)

Из показаний свидетеля Свидетель №29, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с 26 сентября 2016 г. работает в администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, до 9 октября 2018 г. состояла в должности эксперта 2 категории администрации пгт. Угольные Копи, занимаясь ведением первичного воинского учёта на территории пгт. Угольные Копи (так называемый, «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи»). Пенсионера ФИО5 она помнит, так как он 27 ноября 2017 г. обращался в «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи» с заявлением о предоставлении справки для оформления страховой части трудовой пенсии в Пенсионном фонде пенсионеров МО РФ за выслугу лет. До 27 ноября 2017 г. ФИО5 в «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи» не прибывал и какие-либо заявления не подавал (т. 5 л.д. 26-30).

Из показаний свидетеля ФИО1 Е.С., оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с августа 2020 г. состоит в должности документоведа администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. Осенью 2021 г. главой администрации ей поступило указание совместно с экспертом 2 категории администрации пгт. Угольные Копи Свидетель №8 проследовать для проверки факта проживания на территории посёлка пенсионера Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 Непосредственно она (ФИО1) в один из дней декабря 2021 г. проследовала по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, где дверь квартиры им открыла гражданка Свидетель №21 и пояснила, что проживает в указанной квартире длительное время совместно со своим мужем Свидетель №22 Данная квартира, с слов последней, принадлежит её мужу. На вопрос, знаком ли ей ФИО5 сообщила, что указанного гражданина не знает и в данной квартире последний никогда не проживал. По факту проверки квартиры Свидетель №8 был составлен акт (т. 5 л.д. 38-41)

Из показаний свидетеля Свидетель №32, оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что на период ноября 2015 г. работала в отделе военного комиссариата Магаданской области по Чукотскому автономному округу (Анадырскому району) в должности начальника отделения социального обеспечения. Лично ФИО5 не видела, но помнит, что он был зарегистрирован в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. (т. 5 л.д. 70-73). 

Несмотря на частичное признание подсудимым ФИО5 своей вины, показания представителя потерпевшего, свидетелей согласуются с письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом осмотра от 19 апреля 2023 г., согласно которому при участии представителя администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа – эксперта 2 категории администрации пгт. Угольные Копи Свидетель №8 осмотрено частное домовладение, расположенное по адресу: Чукотский автономный округ, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> в ходе осмотра проход к домовладению отсутствует – занесен снегом; домовладение одноэтажное, ветхое, частично разрушенное (остекление в окнах частично отсутствует, входные двери отсутствуют, крыша частично разрушена и завалена); электро и водоснабжение, а также отопление в доме отсутствуют; внутренние помещения дома полностью занесены снегом; при визуальном осмотре территории, прилежащей к вышеуказанному домовладению, установлено, что все расположенные в его окрестности другие частные домовладения, на момент осмотра также непригодны для проживания и необитаемы (т. 5 л.д. 143-149);

- протоколом выемки от 30 марта 2023 г. у свидетеля Свидетель №6 изъято пенсионное дело № 2СВ-4920 подполковника запаса ФИО5 (т. 3 л.д. 215-216);

- протоколом осмотра документов от 10 апреля 2023 г., а именно пенсионного дела № 2СВ-4920 подполковника запаса ФИО5, в ходе осмотра в нём обнаружены и изъяты следующие документы – заявление о назначении (возобновлении) пенсии от 22 августа 2005 г., заявления ФИО5 от 24 ноября 2017 г., от 23 января 2019 г., от 5 октября 2021 г. и копия заявления ФИО5 от 26 сентября 2022 г., а также уведомление ФИО5 о начислении доплаты по пенсии (исх. № 2СВ-4920 от 28 февраля 2014 г.), почтовый конверт со справкой о невручении по причине несуществования адреса от 2 апреля 2014 г., уведомление ФИО5 о начислении денежных средств (исх. № 2СВ-4920 от 14 апреля 2016 г.), почтовый конверт со справкой о невручении по причине несуществования адреса от 26 апреля 2016 г. Также при осмотре пенсионного дела № 2СВ-4920 обнаружена и осмотрена служебная характеристика на ФИО5 от 23 августа 1991 г., из которой следует, что он по месту службы характеризовался положительно. Кроме того, при осмотре пенсионного дела № 2СВ-4920 обнаружено, осмотрено и изъято заявление ФИО5 от 22 марта 2023 г. о прекращении с 1 апреля 2023 г. выплаты пенсии в связи с переменой места жительства. В материалах пенсионного дела № 2СВ-4920 обнаружен и осмотрен послужной список ФИО5, из которого следует, что последний имеет юбилейную медаль «70 лет ВС СССР», являющуюся государственной наградой (т. 4 л.д. 1-10, 34, 37-48, 49);

- протоколом осмотра документов от 18 апреля 2023 г., в ходе которого осмотрены документы – заявление о назначении (возобновлении) пенсии от 22 августа 2005 г., заявления ФИО5 от 24 ноября 2017 г., от 23 января 2019 г., от 5 октября 2021 г. и копия заявления ФИО5 от 26 сентября 2022 г. При осмотре заявления ФИО5 о назначении (возобновлении) пенсии от 22 августа 2005 г. обнаружено, что в нём имеются сведения о том, что ФИО5 зарегистрирован по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> а также в указанном документы под роспись разъяснено, что он в случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ, а также при наступлении иных обстоятельств, способствующих изменению районного коэффициента, либо вообще лишающих его права на получение пенсии, о данном факте обязан сообщить в военный комиссариат по месту проживания, а также в банковскую организацию (Сбербанк России). При осмотре заявлений ФИО5 от 24 ноября 2017 г., от 23 января 2019 г., от 5 октября 2021 г. и от 26 сентября 2022 г. установлено, что данными документами ФИО5 подтверждает своё фактическое проживание на территории Чукотского автономного округа по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> а также в них под роспись обязуется в случае переезда на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации, либо выезда за пределы Чукотского автономного округа на срок более трёх месяцев своевременно в течении трех дней сообщить о данном факте в военный комиссариат г. Анадырь. Кроме того, в данных документах письменно ему разъясняется об обязанности ежегодного подтверждения места фактического проживания на территории Чукотского автономного округа, а также об ответственности в соответствии со ст. 56 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-I за достоверность предоставляемых сведений (т.4 л.д. 53-65);

- протоколом осмотра документов от 20 мая 2023 г., в ходе которого осмотрены документы – уведомление ФИО5 о начислении доплаты по пенсии (исх. № 2СВ-4920 от 28 февраля 2014 г.), почтовый конверт со справкой о невручении по причине несуществования адреса от 2 апреля 2014 г., уведомление ФИО5 о начислении денежных средств (исх. № 2СВ-4920 от 14 апреля 2016 г.), почтовый конверт со справкой о невручении по причине несуществования адреса от 26 апреля 2016 г. При осмотре указанных документов установлено, что данные почтовые отправления адресованы ФИО5 (почтовый адрес: 689500, Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>). В уведомлениях имеются разъяснения следующего содержания: «В соответствии с требованиями ст. ст. 50, 56 указанного Закона и п. 4 ст. 23 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ, пенсионер обязан безотлагательно извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влияющих на размер получаемой пенсии (в том числе изменение места проживания) и нести ответственность за несвоевременное представление указанных сведений. В случае выезда на срок свыше 3-х месяца необходимо уведомлять об этом по месту пенсионного учёта». На почтовых конвертах имеются отметки об исходящих номерах военного комиссариата Магаданской области – «2СВ-4920», а также справки о невручении конверта (причина невручения – данного адресата не существует) (т. 4 л.д. 70-80);

- протоколом осмотра от 16 марта 2023 г., в ходе которого при участии врио военного комиссара (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) Свидетель №1 произведен осмотр служебного кабинета военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), в ходе проведения которого обнаружены и изъяты следующие документы – карточка персонального учёта пенсионера МО ФИО5, книга учёта письменных обращений граждан военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) начат 27 июля 2020 г., журнал посетителей военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) начат 28 мая 2021 г. (т. 2 л.д. 79-83);

- протоколом осмотра документов от 17 марта 2023 г., из которого следует, что произведен осмотр документов – карточки персонального учёта пенсионера МО ФИО5, книги учёта письменных обращении граждан военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) начата 27 июля 2020 г., журнала посетителей военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) начат 28 мая 2021 г. При осмотре карточки персонального учёта пенсионера МО ФИО5 установлено, что ФИО5 17 августа 2005 г. уволен с военной службы на основании ст. 51, п. 1 «а» (достижение предельного возраста на военной службе); с 18 августа 2005 г. назначена пенсия, установлен районный коэффициент 2,0; пенсионное дело № 2СВ-4920; адрес проживания пенсионера: Чукотский автономный округ, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. Также при осмотре указанного документа, в нём обнаружены и осмотрены служебные записки с текстом следующего содержания: «21.10.2021 ФИО7 ответил, что проживает с супругой по 

<

адрес>, планирует в декабре убывать в санаторий на Камчатку, затем ему каждые шесть месяцев необходимо убывать на реабилитацию. Предупредила их о выезде не более чем на 3 месяца. Она должна сделать акт проверки через 1,5 – 2 недели и следующие акты с таким же интервалом», а также – «Находятся в ЦРС. Когда планируют возвращаться пока не знают, может через месяц. 30.08.2021». Кроме того, к указанной карточке персонального учёта пенсионера МО приобщены копии заявлений ФИО5 от 24 ноября 2017 г., от 23 января 2019 г. и от 5 октября 2021 г. При осмотре книги учёта письменных обращении граждан военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) начата 27 июля 2020 г. установлено, что в осматриваемой книге, на странице 14, в графе 127 имеются сведения о поступившем 5 октября 2021 г. на имя Свидетель №2 обращении от ФИО5, из содержания которого следует, что последний находится в районе Крайнего Севера; также на странице 24, в графе 208 имеются сведения о поступившем 26 сентября 2022 г. на имя Свидетель №1 обращении от ФИО5, из которого следует, что последний находится в районе Крайнего Севера. При осмотре журнала посетителей военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) начат 28 мая 2021 г. установлено, что на странице 11, в графе 5 имеются сведения о посетителе ФИО5 (5 октября 2021 г., пенсионный отдел) (т. 2 л.д. 102-132);

- протоколом осмотра документов от 6 мая 2023 г., из которого следует, что при осмотре оптического диска серийный № № установлено, что на нём содержатся сведения о движении за период с 25 января 2006 г. по 1 марта 2023 г. денежных средств по банковскому счёту №, открытому ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России № 8636/43, расположенном по адресу: 

<

...>, а также по банковскому счёту №, открытому ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России № 8636/123, расположенном по адресу: 

<

...>, соответственно, на которые ФИО5 ежемесячно поступала социальная выплата – пенсия за выслугу лет (т.5 л.д. 153-166);

- протоколом осмотра документов от 8 мая 2023 г.: оптического диска серийный № L№, в ходе осмотра которого установлено, что на нём содержится информация о соединениях по абонентскому номеру 

<

***> (с указанием базовых станций), который использовался ФИО5 При анализе данных телефонных соединений установлено, что абонент с номером +№ в период с 9 июля 2021 г. по 28 марта 2023 г., за исключением 4 и 5 октября 2021 г., 22 и 26 сентября 2022 г., осуществлял телефонные соединения, будучи не на территории Чукотского автономного округа. 4 и 5 октября 2021 г., 22 и 26 сентября 2022 г. абонент с номером +№ осуществлял телефонные соединения, находясь в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа. При анализе данных телефонных соединений установлено, что абонент с номером +№ в период с 28 декабря 2020 г. по 18 марта 2023 г. осуществлял телефонные соединения, будучи не на территории 

<

адрес> (т. 5 л.д. 179-181);

- заключением эксперта бухгалтерской судебной экспертизы от 28 апреля 2023 г., из выводов которого следует, что согласно представленным на экспертизу документам, в период с 1 сентября 2005 г. по 1 апреля 2023 г. ФИО5 произведены пенсионные начисления, с учетом применения районного коэффициента 2.0, без учета округлений в сумме 10367415,42 руб., с учетом округлений итоговых сумм пенсионных выплат до целого рубля (произведенных в период с 1 сентября 2010 г. по 30 сентября 2019 г.) в сумме 10367422,26 руб.; размер пенсионных начислений причитается ФИО5 по методике начисления пенсионной выплаты, изложенной в протоколе допроса свидетеля – начальника отделения (социального обеспечения) военного комиссариата Магаданской области Свидетель №6, с учетом применения районного коэффициента 1.2, в период с 1 сентября 2005 г. по 1 апреля 2023 г., без учета округления в сумме 6229009,17 рублей, с учетом округления итоговых сумм пенсионных выплат до целого рубля (произведенных в период с 1 сентября 2010 г. по 30 сентября 2019 г.) в сумме 6229006,00 рублей; разница между произведенными в период с 1 сентября 2005 г. по 1 апреля 2023 г. ФИО5 пенсионных начислений, с учетом применения районного коэффициента 2.0 и установленных экспертным путем причитающихся ФИО5 пенсионных начислений, с учетом применения районного коэффициента 1.2, за аналогичный период времени, составляет без учета округления составляет в сумме 4138406,25 рублей, с учетом округления итоговых сумм пенсионных выплат до целого рубля (произведенных в период с 1 сентября 2010 г. по 30 сентября 2019 г.) в сумме 4138416,26 рублей (т. 5 л.д. 90-131).

Кроме того, виновность ФИО16 в содеянном подтверждается результатами, полученными в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий и иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Чукотскому автономному округу, согласно которым установлены и опрошены лица – граждане Свидетель №22 и Свидетель №21, проживающие в квартире, расположенной по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, пояснили, что ФИО5 им не знаком и в указанной квартире никогда не проживал. В настоящее время ФИО5 числится руководителем ООО «РЭУ-11», расположенном по адресу: 

<

...>. Является собственником следующих объектов недвижимости: жилое помещение, расположенное по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес> нежилое помещение, расположенное по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес> нежилое помещение, расположенное по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес>; нежилое помещение, расположенное по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес>; нежилое помещение, расположенное по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес>, расположенное по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес> земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>; земельный участок, расположенный по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес>; земельный участок, расположенный по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес>; земельный участок, расположенный в центральной части кадастрового квартала, граница которого проходит по контуру квартала 78. ФИО5 использует номера мобильного телефона – +№ и +№. В 2011 г. пересекал Государственную границу Российской Федерации из пункта пропуска «Хабаровск», а в 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 и 2020 годах, то есть ежегодно, по несколько раз в год, пересекал Государственную границу Российской Федерации из пункта пропуска «Благовещенск» (т. 1 л.д. 231-238, т. 2 л.д. 1-41);

- результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Чукотскому автономному округу, согласно которым правообладателями квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являлись: с 2001 г. – ФИО17; с 2001 г. по 2003 г. – ФИО18; с 2003 г. по 2004 г. – 1/3 собственности у ФИО19 и 2/3 собственности у ФИО18; с 2004 г. по 2020 г. – ФИО16; с 2020 г. по настоящее время – ФИО20 (т. 5 л.д. 200-208);

- копией заявления ФИО5 на имя начальника отдела военного комиссариата Магаданской области по Чукотскому автономному округу (Анадырскому району) от 20 ноября 2015 г., из которого следует, что ФИО5 просит возместить расходы, связанные с проездом к месту санаторно-курортного лечения в период с 23 сентября по 7 октября 2015 г. (т. 1 л.д. 145);

- ответом из РЦСРБ г. Самара ПАО Сбербанк от 29 марта 2023 г. с приложенным к нему оптическим диском серийный № A3132BA10235854LH, на котором содержится выписка о движении денежных средств по банковским счетам ФИО5 (т. 5 л.д. 151, 152);

- ответом из Департамента по взаимодействию с правоохранительными органами ПАО «ВымпелКом» г. Магадан с приложенным к нему оптическим диском серийный № L№), на котором содержится информация о соединениях по абонентским номерам +№ и +№, которые использовались ФИО5 (т. 5 л.д. 177, 178);

- чеком-ордером от 28 апреля 2023 г., согласно которому ФИО5 возместил часть причиненного им ущерба в сумме 300 000 руб.(т. 3 л.д. 58-59); 

- чеком-ордером от 7 июня 2023 г., согласно которому ФИО5 возместил часть причиненного им ущерба в сумме 1684992 руб. 99 коп. (т. 3 л.д. 123-124); 

- копией сообщения заместитель начальника УМВД России по Чукотскому автономному округу – начальника полиции, согласно которому ФИО5 приобретал авиабилет по маршруту Анадырь Чукотский автономный округ (Угольный) – Хабаровск (Новый) (дата вылета 25 августа 2005 г.). Сведения о приобретении иных авиабилетов, связанных с прибытием на территорию Чукотского автономного округа или убытием с территории Чукотского автономного округа, отсутствуют (т. 1 л.д. 73-76);

- копией расчёта стоимости затрат до места проведения санаторно-курортного лечения и обратно за 2015 г. подполковника ФИО5, из которого следует, что последний, помимо прочих перевозочных документов, предъявил для отчёта авиабилет № 849 6142541285 от 19 ноября 2015 г. по маршруту Хабаровск – Анадырь (т. 1 л.д. 146);

- сведениями АО «Авиакомпания «Якутия», согласно которым в период с 1 января 2005 г. по 30 июня 2017 г. информацию предоставить нет возможности в связи с утерей архива данных в результате хакерской атаки в мае 2020 г. За период с 1 июля 2017 г. по март 2023 г. ФИО5 пользовался услугами указанной авиакомпании: 24 ноября 2017 г. по маршруту Хабаровск-Анадырь; 30 ноября 2017 г. по маршруту Анадырь-Хабаровск (т. 2 л.д. 179);

- сведениями АО «Авиакомпания «Аврора», согласно которым в период с 1 января 2005 г. по март 2023 г. ФИО5 пользовался услугами указанной авиакомпании: 4 октября 2021 г. по маршруту Хабаровск-Анадырь; 7 октября 2021 г. по маршруту Анадырь-Хабаровск (т. 2 л.д. 172);

- сведениями АО «Авиакомпания «Сибирь», согласно которым в период 1 января 2009 г. по март 2023 г. ФИО5 билеты на рейсы указанной авиакомпании не приобретались, информация о приобретении билетов до 2009 г. отсутствует по причине истечения срока хранения документов (т. 2 л.д. 174);

- сведениями АО «Авиакомпания «Россия», согласно которым авиабилеты ФИО5 в период с 22 марта 2018 г. по март 2023 г. не оформлялись и не приобретались, информация о приобретении билетов до 21 марта 2018 г. не может быть предоставлена по причине истечения срока хранения документов (т. 2 л.д. 176-177);

- сведениями из в/ч 75715-А, согласно которым перевозка гражданских лиц воздушными судами Министерства обороны Российской Федерации запрещена, за исключением лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации при следовании в служебные командировки; граждан, призванных на военную службу и направленных на комплектование войск; граждан, поступивших на военную службу по контракту, либо направляемых для поступления в военные образовательные учреждения профессионального образования Министерства обороны Российской Федерации, либо призванных на военные сборы, либо направленных в воинские части для заключения контрактов о прохождении военной службы; гражданских специалистов с необходимым оборудованием при выполнении задач в интересах Вооруженных Сил Российской Федерации; других лиц по разрешению начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации – первого заместителя Министра обороны Российской Федерации. Срок хранения сведений о воздушных перевозках самолетами (вертолетами), а также переписки по данному вопросу составляет 2 года. Сведения перевозки воздушным транспортом Министерства обороны Российской Федерации подполковника запаса ФИО5 в период с 2021 г. по март 2023 г. отсутствуют (т. 2 л.д. 184-185);

- справками ГБУЗ «Чукотская окружная больница», ГАУЗ Амурской области «Городская поликлиника № 1», ГБУЗ Амурской области «Городская поликлиника № 2», ГАУЗ Амурской области «Городская поликлиника № 3», ГАУЗ Амурской области «Городская поликлиника № 4», Участковая больница пгт. Угольные Копи ГБУЗ «Чукотская окружная больница», согласно которым ФИО5 за медицинской помощью в период с 2005 г. по март 2023 г. в указанные медицинские учреждения не обращался (т. 2 л.д. 101, т. 5 л.д. 231, 233, 235, 237, 245);

- справкой ГАУЗ Амурской области «Амурская областная клиническая больница», согласно которой ФИО5 в период с 27 августа 2018 г. по 12 сентября 2018 г. обращался за медицинской помощью в указанное медицинское учреждение (т. 2 л.д. 137);

- справкой ГАУЗ Амурской области «Амурская областная клиническая больница», согласно которой ФИО5 получал медицинскую помощь в условиях приёмного отделения данного медицинского учреждения 25 октября 2017 г. и 15 июля 2018 г., а также находился на стационарном лечении в нефрологическом отделении в период с 27 августа 2018 г. по 12 сентября 2018 г. В период с 13 июля 2018 г. по 18 февраля 2021 г. ФИО5 неоднократно посещал нефролога Амурской областной консультативной поликлиники (т. 5 л.д. 239);

- справкой филиала № 1 ФГКУ «411 военный госпиталь» МО РФ (г. Благовещенск), согласно которой подполковник запаса ФИО5 находился на стационарном лечении в данном медицинском учреждении: в терапевтическом отделении с 1 по 16 марта 2016 г.; в хирургическом отделении с 21 марта по 6 апреля 2016 г.; в терапевтическом отделении с 7 по 20 сентября 2016; в терапевтическом отделении с 26 апреля по 7 мая 2018 г.; в хирургическом отделении с 19 по 26 июля 2018 г.; в терапевтическом отделении с 16 по 25 сентября 2019 г.; в терапевтическом отделении с 8 по 20 сентября 2021 г.; в терапевтическом отделении с 14 по 25 марта 2022 г.; в терапевтическом отделении с 7 марта по 18 апреля 2023 г. (т. 5 л.д. 241);

- справкой ГАУЗ Амурской области «Больница восстановительного лечения», согласно которой ФИО5 проходил лечении в указанном медицинском учреждении: с 26 апреля по 8 мая 2019 г. в круглосуточном стационаре; с 23 по 31 января 2020 г. – на дневном стационаре; с 1 по 10 февраля 2021 г. – на дневном стационаре (т. 5 л.д. 243)

- копией телетайпограммы от 6 сентября 2011 г. военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), согласно которой в ходе телефонного разговора с пенсионером ФИО5 стало известно, что он находится за пределами Чукотского автономного округа – в 

<

...>, при этом, с какого периода, ответить затрудняется. Дом, в котором зарегистрирован ФИО5 (дом, расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>), находится в аварийном состоянии, является непригодным для проживания. По дому направлен запрос в администрацию пгт. Угольные Копи. При этом, с ФИО5 ранее была проведена беседа о необходимости уведомлять военный комиссариат о выезде за пределы Чукотского автономного округа на срок более трёх месяцев. Также было разъяснено, что при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляется по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания. Ходатайствуют о снятии районного коэффициента к пенсии ФИО5 до его возвращения на территорию Чукотского автономного округа (т. 1 л.д. 128-129);

- копией телетайпограммы от 25 декабря 2013 г. военного комиссариата Магаданской области, согласно которой подполковник ФИО5 (пенсионное дело № 2СВ-4920) постоянно зарегистрирован по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> при этом находится за пределами Чукотского автономного округа, место пребывание его не известно. В связи с чем, выплату ему пенсии с районным коэффициентом 2.0. с 1 января 2014 г. следует приостановить (т.1 л.д. 101);

- копией заявления ФИО5 от 20 февраля 2014 г., из которого следует, что последний, находясь на лечении в санатории «Светлячок», расположенном на территории Камчатского края, подтверждает, что зарегистрирован по месту постоянного жительства по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, и просит возобновить выплату ему пенсионного обеспечения на условиях и в порядке действующего законодательства, в противном случае намерен обратиться в суд (т. 1 л.д. 105-107);

- копией расчёта на доплату пенсии пенсионеру МО РФ ФИО5 с учётом районного коэффициента за период с 1 по 28 февраля 2014 г., согласно которому произведена доплата к пенсии с учётом перерасчёта за период с 1 по 28 февраля 2014 г., и выплата пенсии с коэффициентом 2.0. возобновлена (т. 1 л.д. 108);

- копией сообщения начальника ОФМС России по Чукотскому автономному округу на имя военного комиссара Магаданской области от 10 мая 2016 г., из которого следует, что в отношении ФИО5 проведена проверка по вопросу регистрации на территории Чукотского автономного округа, в ходе проведения которой установлено, что последний зарегистрирован по месту жительства по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. По имеющейся информации указанное домовладение относится к частному сектору, собственником с 1986 г. является гражданин ФИО21 Документы о праве собственности и домовая книга находятся непосредственно (на руках) у собственника (т. 1 л.д. 156);

- копией заявлений ФИО5 от 27 ноября 2017 г., из которых следует, что ФИО5 просит выдать ему справку о периодах работы, которые учтены при назначении пенсии, которую необходимо выслать в «военно-учётный стол пгт. Угольные Копи» (т. 5 л.д. 33, 32);

- копией справки о периодах службы, работы и иной деятельности ФИО5 от 17 января 2018 г., а также сопроводительного к ней письма, из которых следует, что на указанном сопроводительном письме к данной справке имеется рукописная запись: «Получил 8.02.2018 ФИО63» (т. 5 л.д. 36, 35);

- копией сообщения начальника отдела ФСБ России в/ч 62188 в адрес военного комиссара (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) от 30 июля 2021 г., согласно которому ФИО5 на территории Чукотского автономного округа не проживает, соответственно незаконно получает пенсию с повышающим районным коэффициентом (т. 1 л.д. 48-50);

- копией акта проверки законности получения пенсии с учётом районного коэффициента пенсионером Министерства обороны Российской Федерации от 2 сентября 2021 г., из которого следует, что работник военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) Свидетель №1 проверила факт фактического проживания пенсионера Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 (пенсионное дело № 2СВ-4920) по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. В результате проверки установлено, что дом, расположенный по указанному адресу, находится в непригодном для проживания состоянии (окна, двери отсутствуют, крыша дома завалена, электроснабжения и отопления в доме нет). Со слов ФИО5 (в ходе телефонного разговора) известно, что проживает в г. Благовещенске, живёт там несколько месяцев, когда планирует вернуться на Чукотку, достоверно сказать не может (т. 1 л.д. 51-57);

- копией сообщения главы администрации пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа в адрес и.о. военного комиссара (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) от 20 сентября 2021 г., согласно которому ФИО5 с 4 мая 2005 г. значится зарегистрированным по месту жительства по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, с регистрационного учёта не снят (т. 1 л.д. 58);

- копией акта проверки законности получения пенсии с учётом районного коэффициента пенсионером Министерства обороны Российской Федерации от 7 декабря 2021 г., из которого следует, что эксперт 2 категории администрации пгт. Угольные Копи Свидетель №8, в присутствии документоведа 1 категории администрации пгт. Угольные Копи Свидетель №30 Е.С., проверила факт фактического проживания пенсионера Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 (пенсионное дело № 2СВ-4920) по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. В результате проверки установлено, что на момент посещения 7 декабря 2021 г. в квартире находилась Свидетель №21, а ФИО5 по данному адресу не проживает, и владельцу квартиры последний незнаком. (т. 1 л.д. 140);

- копией заявления ФИО5 от 27 сентября 2022 г., из которого следует, что ФИО5 подтверждает своё фактическое проживание на территории Чукотского автономного округа по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, а также под роспись обязуется в случае переезда на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации, либо выезда за пределы 

<

адрес> на срок более трёх месяцев своевременно в течении трех дней сообщить о данном факте в военный комиссариат г. Анадырь. Кроме того, в данном документе письменно ему разъясняется об обязанности ежегодного подтверждения места фактического проживания на территории Чукотского автономного округа, а также об ответственности в соответствии со ст. 56 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-I за достоверность предоставляемых сведений (т. 4 л.д. 123);

- копией домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, предоставленная обвиняемым ФИО5, согласно которой последний с 4 мая 2005 г. (перепрописан) зарегистрирован в указанном доме (т. 3 л.д. 166-172); 

- копией паспорта гражданина РФ ФИО5 №, из которой следует, что последний с 4 мая 2005 г. зарегистрирован по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 38-39);

- копия паспорта гражданина РФ ФИО5 №, из которой следует, что последний с 4 мая 2005 г. зарегистрирован по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40-41);

- сведения, представленные ТСЖ «Зейская 36», согласно которым ФИО5 с 12 марта 2009 г. по 10 марта 2029 г. временно зарегистрирован по адресу: Амурская область, г

<

адрес> (т. 6 л.д. 4-8);

- копия пенсионного удостоверения ФИО5 ГФ № 084608, в памятке к которому указано, что обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на пенсию, в том числе при изменении места жительства (переезд в другой регион, область и т.п.) пенсионер об этом обязан своевременно сообщить в учреждение Сбербанка или военный комиссариат (т. 3 л.д. 161-163); 

- копией ответа МО МВД «Благовещенский» со сведениями о привлечении ФИО5 к административной ответственности, согласно которым последний, находясь на территории Амурской области, 29 апреля 2013 г., 5 апреля 2017 г., 20 ноября 2017 г., 8 июня 2020 г., 13 июля 2021 г., 21 декабря 2021 г. и 3 июня 2022 г. совершил различные административные правонарушения (т. 1 л.д. 173-174);

- сведениями МО МВД России «Благовещенский», из которых следует, что ФИО5 27 мая 2011 г. на территории г. Благовещенска Амурской области совершал регистрационные действия по постановке на регистрационный учёт автомобиля (т. 5 л.д. 184-185);

- сведениями из информационной системы МВД России, согласно которым ФИО5 имел регистрацию по месту жительства по адресу: Амурская область, 

<

адрес>, а также по адресу: Амурская область, 

<

адрес> (т.1 л.д. 177-198);

- сведениями из УМВД России по Чукотскому автономному округа, из которых следует, что ФИО5 зарегистрирован по месту жительства в период с 4 мая 2005 г. по настоящее время по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, данные о снятии с регистрационного учёта отсутствуют. По данным федерального учёта МВД зарегистрирован по месту пребывания на срок с 12 марта 2009 г. по 10 марта 2029 г. по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 202);

- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ФИО5 с 10 апреля 2008 г. является директором ООО «РЭУ-11», место нахождения – Амурская область, г. Благовещенск (т. 1 л.д. 203-212);

- сведениями из отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чукотскому автономному округу, согласно которым ФИО5 в период с 1 декабря 2005 г. по 31 декабря 2005 г. выполнял страховые отчисления в связи осуществлением трудовой деятельности в ООО «Мега» (Амурская область), в период с 6 февраля 2006 г. по 31 июля 2008 г. – в ФИО8 (Амурская область), в период с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2015 г. – в ООО «РЭУ-11» (Амурская область) (т. 1 л.д. 214-217);

- сведения из военного комиссариата Магаданской области, согласно которым ФИО5 проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с 31 августа 1974 г. по 17 августа 2005 г., в том числе в районах Крайнего Севера (Чукотка) с 14 января 1992 г. по 17 августа 2005 г., служил в районах Крайнего Севера – 13 лет 7 месяцев 3 дня. Районный коэффициент, применяемый к пенсии за выслугу лет, установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчёта денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях». В соответствии с указанием начальника ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Хабаровскому краю» от 12 сентября 2017 г. № 4/6223, в целях осуществления контроля за законностью выплаты районного коэффициента к пенсионному обеспечению пенсионерам Министерства обороны Российской Федерации и снижения финансовых нарушений, допускаемых переплатами (незаконными выплатами) районных коэффициентов к пенсиям, в срок до 30 ноября 2017 г. необходимо обеспечить истребование у пенсионеров, получающих пенсионное обеспечение по линии Министерства обороны Российской Федерации с учётом районного коэффициента, заявлений, подтверждающих место их фактического проживания в районах Крайнего Севера и приравнённых к ним местностях, в дальнейшем требовать их представление до истечения 12 месяцев с месяца подачи заявления на назначение пенсии или предыдущего подтверждения места фактического проживания. Оформленные и зарегистрированные установленным порядком заявления направлять в центры (отделы, отделения) социального обеспечения военных комиссариатов субъектов Российской Федерации, а копии заявлений приобщать к карточкам персонального учёта пенсионеров, для контроля их фактического проживания. (т.5 л.д. 218-221);

- сведениями о полном наименовании военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), согласно которым, в период: с августа 2005 г. по 31 декабря 2009 г. – военный комиссариат Чукотского автономного округа Магаданской области; с 1 января 2010 г. по 30 ноября 2016 г. – отдел (военного комиссариата Магаданской области по Чукотскому автономному округу (Анадырскому району)); с 1 декабря 2016 г. по настоящее время – военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) (т. 5 л.д. 225);

- сведениями о распорядке дня (регламенте рабочего времени) военного комиссариата Магаданской области и военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)), согласно которым распорядок дня (регламент рабочего времени) военного комиссариата Магаданской области, а также военного комиссариата (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) следующий: с августа 2005 г. по 19 января 2015 г. (начало работы – с 09:00 час. ежедневно в будни; перерыв на обед – с 13:00 час. до 14:30 час.; окончание работы (для женщин) – понедельник-четверг в 17:45 час., в пятницу – 17:30 час.; окончание работы (для мужчин) – 18:30 час.; выходные дни – суббота, воскресенье); с 20 января 2015 г. по настоящее время (начало работы – с 09:00 час. ежедневно в будни; перерыв на обед – с 13:00 час. до 14:00 час.; окончание работы (для женщин) – понедельник-четверг в 17:15 час., в пятницу – 17:00 час.; окончание работы (для мужчин) – 18:00 час.; выходные дни – суббота, воскресенье) (т. 5 л.д. 227);

- сведениями, предоставленными Департаментом социальных гарантий Министерства обороны Российской Федерации, согласно которым Минобороны России перечисление денежных средств на выплату пенсий, пособий и компенсации пенсионерам Минобороны России осуществляет в соответствии с соглашениями о порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей, заключенным между Минобороны России и Сбербанком России по следующим реквизитам: 

- в период с 25 августа 2005 г. по 13 января 2008 г. со счета Главного финансово-экономического управления Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по г. Москве, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, (КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России 

<

адрес>, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20.01.2006 в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 14 января 2008 г. по 14 октября 2008 г. со счета Главного финансово-экономического управления Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, (КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России 

<

адрес>, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 15 октября 2008 г. по 1 марта 2009 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России 

<

адрес>, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период со 2 марта 2009 г. по 19 января 2011 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Специализированном отделении Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России 

<

адрес>, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 20 января 2011 г. по 22 декабря 2011 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России 

<

адрес>, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 20 января 2006 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 1 февраля 2012 г. по 25 марта 2012 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

...> (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России 

<

адрес>, БИК 044583001, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 ноября 2011 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 26 марта 2012 г. по 15 февраля 2015 г. со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет № в ОПЕРУ-1 Банка России 

<

адрес>, БИК 044501002, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 16 февраля 2015 г. по 4 декабря 2019 г. с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в ОПЕРУ-1 Банка России 

<

адрес>, БИК 044501002, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 5 декабря 2019 г. по 29 сентября 2021 г. с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России 

<

адрес>, БИК 044501002, ОКТМО 45374000, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- в период с 30 сентября 2021 г. по 1 апреля 2023 г. с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), казначейский счет №, единый казначейский счет № в Операционном департаменте Банка России 

<

адрес>, БИК 024501901, на банковский счет №, открытый ФИО5 14 декабря 2011 г. в отделении Сбербанка России №, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 15-18);

- копией выписки из приказа командующего 37 воздушной армией Верховного главного командования (стратегического назначения) по личному составу от 1 марта 2005 г. № 010, согласно которой начальник Анадырской квартирно-эксплуатационной части (района) подполковник ФИО5 уволен с военной службы с зачислением в запас (т. 1 л.д. 91)

- копией выписки из приказа начальника Анадырской КЭЧ по строевой части от 14 мая 2005 г. № 53, согласно которой подполковника ФИО5 с 24 мая 2005 г. полагать сдавшим дела и должность, и с 17 августа 2005 г. исключенным из списков личного состава части (т. 1 л.д. 92)

- справкой-характеристикой по месту жительства в отношении ФИО5, согласно которой последний по месту жительства (

<

адрес>) характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 148)

- копиями медицинских документов, свидетельствующих о том, что в период 2015 – 2021 г.г., а также в период с 5 апреля 2023 г. по 18 апреля 2023 г., прибывая в 

<

адрес> ФИО5 периодически находился на лечении в различных медицинских учреждениях, расположенных на территории г. Благовещенска Амурской области (т. 3 л.д. 90-98, 99, 100, 101, 102-121, 122).

Проанализировав выше изложенные доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты, сопоставив их друг с другом, суд признает их относимыми, допустимыми, и оценив собранные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о достаточности доказательств для разрешения дела и для вывода о доказанности виновности подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Пенсионное обеспечение отдельных категорий лиц, к числу которых относятся лица, проходившие военную службу, сотрудники органов внутренних дел, регулируется Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей».

Статьей 1 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» определен круг лиц, на которых распространяется действие данного закона.

Исходя из содержания ст. 50 и ч. 1 ст. 51 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-I работа по пенсионному обеспечению лиц, проходивших военную службу в качестве офицеров, прапорщиков и мичманов или военную службу по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин в Вооруженных Силах Российской Федерации, и членов их семей осуществляется Министерством обороны Российской Федерации применительно к порядку назначения и выплаты пенсий, установленному законодательными и другими нормативными актами для органов социальной защиты населения. Названные лица обращаются с заявлениями о назначении пенсий в пенсионные органы Министерства обороны Российской Федерации.

Частью 12 ст. 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-I установлено, что лица, указанные в ст. 1 данного закона, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст. 48 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-I пенсионерам из числа лиц, указанных в ст. 1 данного закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-I, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные ст. ст. 17,24 и 38 этого же закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 названного закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

В данном случае, исходя из вмененных действий подсудимому, усматривается, что имущественный вред причинен Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что с 18 августа 2005 г. ФИО5 является пенсионером Министерства обороны Российской Федерации и получателем пенсии за выслугу лет бессрочно. 

22 августа 2005 г. ФИО5 обратился в военный комиссариат Чукотского автономного округа Магаданской области с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет, в котором предоставил недостоверную информацию о том, что постоянно проживает по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский района, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. 

Поскольку подсудимый ФИО5 не приобрел в соответствии со ст. ст. 48, 56 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», право на сохранение размера пенсии, исчисляемой с применением соответствующего районного коэффициента, который сохраняется за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, он скрыл свое намерение убыть для постоянного проживания в г. Благовещенск Амурской области.

При этом, ФИО5 достоверно зная об отсутствии у него этого права, 4 мая 2005 г. с целью подтверждения постоянного места жительства на территории Чукотского автономного округа оформил регистрацию по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский район, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, при этом фактически проживать по указанному адресу не намеревался, и убыл с территории Чукотского автономного округа на свое постоянное место жительства, а именно: Амурская область, 

<

адрес>, которая включена в Перечень районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденный постановлением Совета Министров СССР от 10 ноября 1967 № 1029, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 № 1237 и на территории, которой установлен районный коэффициент 1,2.

Судом также установлено, что ФИО5 был достоверно осведомлен о возложенной на него, как на получателя пенсии, обязанности своевременно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата о поступлении на работу в случае получения выплат, связанных с трудоустройством, убытии на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации. 

Так, оценивая показания самого подсудимого ФИО5, в той части, в которой они не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела, а также показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они последовательны, согласуются между собой, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а поэтому являются допустимыми. 

Каких-либо данных о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела, оговоре ими подсудимого ФИО5, равно как и противоречий в их показаниях, которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимого, судом не установлено. 

Материалы дела свидетельствуют о том, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты зафиксированы надлежащим образом и представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд». Полученные результаты оперативно-разыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Согласно материалам личного (пенсионного) дела ФИО5 военным комиссариатом Чукотского района назначена пенсия за выслугу лет с учетом районного коэффициента к пенсии 2.0. В памятке к пенсионному удостоверению ГФ № 084608, выданному ФИО5, указано, что обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на пенсию, в том числе при изменении места жительства (переезд в другой регион, область и т.п.) пенсионер об этом обязан своевременно сообщить в учреждение Сбербанка или военный комиссариат. 

Заявлением-обязательством от 22 августа 2005 г., подписанным ФИО5, подтверждается факт ознакомления его с условиями выплаты пенсии и принятием на себя обязательств своевременного извещения пенсионного органа обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии на постоянное место жительство в другой район, край, государство.

Между тем, ФИО5 с 27 августа 2005 г. стал постоянно проживать по адресу: Амурская область, 

<

адрес>, где временно зарегистрирован с 12 марта 2009 г. по 10 марта 2029 г. 

С 1 декабря 2005 г. по настоящее время ФИО5 осуществляет свою трудовую деятельность в различных организациях г. Благовещенска Амурской области, что подтверждается сведениями из отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чукотскому автономному округу, согласно которым ФИО5 в период с 1 декабря 2005 г. по 31 декабря 2005 г. выполнял страховые отчисления в связи осуществлением трудовой деятельности в ООО «Мега» (Амурская область), в период с 6 февраля 2006 г. по 31 июля 2008 г. – в ФИО8 (Амурская область), в период с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2015 г. – в ООО «РЭУ-11» (Амурская область). 

С 27 августа 2005 г. ФИО5, фактически постоянно проживая в 

<

...>, 21 февраля 2014 г., 24 ноября 2017 г., 23 января 2019 г., 5 октября 2021 г. и 26 сентября 2022 г. как лично, так и через третьих лиц, неустановленных в ходе предварительного следствия, а также путем почтовых отправлений в военный комиссариат (Чукотского автономного округа (Анадырского района)) предоставлял заявления, в которых указывал заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он проживает по месту постоянной регистрации в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа, скрывая реальное место своего жительства в 

<

...>. 

Факт того, что ФИО5 с августа 2005 г. по настоящее время фактически не проживал по адресу регистрации в пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из материалов уголовного дела следует, что ФИО5 в период с 2005 г. по март 2023 г. не обращался за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» и в участковую больницу пгт. Угольные Копи ГБУЗ «Чукотская окружная больница». 

Кроме того, согласно сведениям УМВД России по Чукотскому автономному округу ФИО5 приобретал авиабилет по маршруту Анадырь Чукотский автономный округ (Угольный) – Хабаровск (Новый) (дата вылета 25.08.2005), сведений о приобретении иных авиабилетов, связанных с прибытием на территорию Чукотского автономного округа или убытием с территории Чукотского автономного округа, отсутствуют. 

По сведениям АО «Авиакомпания «Якутия» ФИО5 за период с 01 июля 2017 г. по март 2023 г. пользовался услугами указанной авиакомпании только дважды: 24 ноября 2017 г. по маршруту Хабаровск-Анадырь и 30 ноября 2017 г. по маршруту Анадырь-Хабаровск. 

По сведениям АО «Авиакомпания «Аврора» ФИО5 за период с 1 января 2005 г. по март 2023 г. также дважды пользовался услугами данной авиакомпании: 4 октября 2021 г. по маршруту Хабаровск-Анадырь и 7 октября 2021 г. по маршруту Анадырь-Хабаровск.

По сведениям АО «Авиакомпания «Сибирь» ФИО5 за период 1 января 2009 г. по март 2023 г. билеты на рейсы авиакомпании не приобретал.

ФИО5 в период с 22 марта 2018 г. по март 2023 г. услугами АО «Авиакомпания «Россия» не пользовался. 

Медицинскими документами подтверждается, что ФИО5 в период с 2015 г. по 2021 г., а также в период с 5 апреля 2023 г. по 18 апреля 2023 г., периодически проходил лечение в различных медицинских учреждениях г. Благовещенска Амурской области. 

Согласно сведений МО МВД России «Благовещенский» ФИО5 29 апреля 2013 г., 5 апреля и 20 ноября 2017 г., 8 июня 2020 г., 13 июля и 21 декабря 2021 г. и 3 июня 2022 г. привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушение в области дорожного движения на территории Амурской области, а также 27 мая 2011 г. на территории г. Благовещенска Амурской области совершал регистрационные действия по постановке на регистрационный учёт автомобиля.

Участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Благовещенский» ФИО5 по месту своего жительства по адресу: Амурская область, 

<

адрес>, характеризуется удовлетворительно. 

Более того, факт того, что ФИО5, постоянно проживая в 

<

...> с августа 2005 г., путем обмана вводил в заблуждение сотрудников отделения социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата относительно наличия у него правовых оснований для продолжения начисления и выплаты ему пенсии с применением районного коэффициента 2.0, подтверждается показаниями самого подсудимого, его заявлением о назначении пенсии от 22 августа 2005 г., памяткой в пенсионном удостоверении как документе, в котором эта обязанность содержится, а также заявлениями от 21 февраля 2014 г., 24 ноября 2017 г., 23 января 2019 г., 5 октября 2021 г. и 26 сентября 2022 г. о подтверждении фактического проживания на территории Чукотского автономного округа, а именно в пгт. Угольные Копи по ул. 

<

адрес>

22 марта 2023 г. ФИО5 подал заявление в военный комиссариат Магаданской области о прекращении ему с 1 апреля 2023 г. выплаты пенсии с районным коэффициентом 2.0 и направлении его пенсионного дела в г. Благовещенск Амурской области, в связи с чем, с 1 апреля 2023 г. выплата ему пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 2.0 была прекращена. 

Из выше приведенных доказательств следует, что ФИО5 достоверно был осведомлен о том, что факт убытия на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации имеет определяющее значение для продолжения выплаты ему пенсии с учетом районного коэффициента, как препятствие в этом. Однако ФИО5 не исполнил свою обязанность по уведомлению пенсионного органа об убытии на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации.

Указанные выше доказательства последовательны и не противоречивы, согласуются друг с другом и объективно друг друга подтверждают, а также показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного им преступления.

Показания подсудимого, представителей потерпевшего и свидетелей последовательны по существенным для дела обстоятельствам, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, и подтверждаются также совокупностью исследованных письменных доказательств изложенных выше, сомневаться в достоверности которых у суда оснований не имеется.

Таким образом, исследовав все обстоятельства дела, оценив выше приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства в их совокупности и системной взаимосвязи являются относимыми, допустимыми, достаточными и считает достоверно установленным, что ФИО5, с 18 августа 2005 г. являясь с пенсионером Министерства обороны Российской Федерации в соответствии с Законом РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 г. и получателем пенсии Министерства обороны РФ за выслугу лет бессрочно, исчисляемой с применением районного коэффициента 2.0, установленного для пенсионеров, проживающих в Чукотском автономном округе, путем обмана, при получении социальной выплаты в виде пенсии Министерства обороны РФ за выслугу лет, путем умолчания об истинных фактах, влекущих прекращение оснований, влияющих на размер выплат, а также путем предоставления в военный комиссариат заведомо ложных и недостоверных сведений о своем фактическом проживании в пгт. Угольные Копи Чукотского автономного округа, с целью незаконного получения пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 2.0, умышленно, в период с 25 августа 2005 г. по 1 апреля 2023 г. сознательно умолчал об убытии на постоянное место жительства в другой регион – г. Благовещенск Амурской области, достоверно и заведомо зная, что для пенсионеров, проживающих в данном регионе при начислении и выплате пенсии предусмотрен районный коэффициент в меньшем размере – 1.2, представив в отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата, заявления о подтверждении факта проживания на территории пгт. Угольные Копи, в которых указал заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании на территории Чукотского автономного округа, в действительности проживая в 

<

...>, а также копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: Чукотский автономный округ, пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>, тем самым обманув сотрудников отделения социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата относительно наличия у него правовых оснований для начисления и выплаты ему пенсии с применением районного коэффициента 2.0, в результате чего, в указанный период ФИО5 незаконно начислена социальная выплата – пенсия за выслугу лет в сумме 4138416 руб. 26 коп., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Министерству обороны РФ ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

Об умысле подсудимого, направленном на совершение указанного преступления свидетельствует, что ФИО5, достоверно зная о необходимости своевременного представления в военный комиссариат сведений об убытии на постоянное место жительства в другую местность, где районный коэффициент установлен в размере 1.2, решил похитить денежные средства, перечисляемые ему в качестве пенсионных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте своего проживания и умолчания о фактах, влекущих прекращение пенсионных выплат с повышающим коэффициентом. 

ФИО5 совершил с корыстной целью умышленные действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие средств федерального бюджета и обращение их в свою пользу. 

О совершении подсудимым ФИО5 преступления с прямым умыслом свидетельствует осознание им того, что он не имел права получать пенсию с повышенным районным коэффициентом с учетом отсутствия необходимых 15 лет выслуги в условиях Крайнего Севера в случае непроживания в районах Крайнего Севера.

Вина подсудимого ФИО5 характеризуется исключительно прямым умыслом: он четко осознавал противоправность и наказуемость своих действий, получая денежные средства Министерства обороны РФ по представленным им документам, не соответствующим действительности о фактическом месте проживания; предвидел причинение ущерба собственнику – Российской Федерации в лице Министерства обороны РФ в особо крупном размере; желал причинить такой ущерб, преследуя корыстную цель незаконного обогащения. Специфика умысла состоит в его обдуманности заранее с применением усилий на введение в обман сотрудников военного комиссариата путем сообщения ложных сведений о месте проживания на территории Чукотского автономного округа; заведомости намерений ФИО5 неправомерно завладеть денежными средствами федерального бюджета, не имея прав на их получение с повышающим коэффициентом. Этот обман совершался подсудимым из корыстных побуждений и с прямым умыслом, поскольку ФИО5 осознавал противоправность и общественную опасность таких своих действий как прямо запрещенных в законе, влекущих его незаконное обогащение и причинение ущерба собственнику денежных средств, предвидел неизбежность наступления таких последствий в ходе выплаты ему пенсии и желал их наступления для завладения денежными средствами, при том, что право на пенсию с повышающим коэффициентом 2.0 он в период с 25 августа 2005 г. по 1 апреля 2023 г. не имел. 

Следовательно, ФИО5 мошенническим способом завладел денежными средствами на общую сумму 4138416 руб. 26 коп.

Квалифицирующий признак в действиях ФИО9 при мошенничестве «в особо крупном размере», усматривается из размера похищенных денежных средств, которыми он завладел, превышающего 1 миллион руб., что в соответствии с прим. 4 к ст.158 УК РФ, относится к особо крупному размеру.

В связи с вышеизложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере.

Учитывая, что ФИО5 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, его адекватное поведение, у суда не имеется оснований для сомнений в психической полноценности подсудимого и в отношении инкриминируемого преступления суд признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания суд учитывает следующее:

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, что подтверждается соответствующими квитанциями, а также учитывает частичное признание подсудимым своей вины, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Кроме изложенного, суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, направленного против собственности Российской Федерации, данные о личности подсудимого ФИО5, который ранее не судим, имеет устойчивые социальные связи, по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроен, имеет государственную награду юбилейную медаль «70 лет Вооруженным Силам СССР».

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО5 и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого, предусмотренные ст. 43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, достигнуты лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ в условиях длительного испытательного срока.

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить правила ч. 1 ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, отсутствие у него иждивенцев, наличие постоянного источника дохода и места работы, его трудоспособный возраст, возможность получения им заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу о необходимости назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО5 преступления, относящегося к категории тяжкого, и, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления, исходя из установленных судом объекта посягательства, формы вины, общественной опасности совершенного преступления и данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым деяния на менее тяжкую.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего Министерства обороны РФ заявлен иск на сумму 4138416 руб. 26 коп.

ФИО5 28 апреля 2023 г. и 7 июня 2023 г. добровольно частично возместил имущественный вред, причиненный в результате преступления на общую сумму 1984992 руб. 99 коп., что подтверждается соответствующими квитанциями (т. 3 л.д. 59, 129).

Мера обеспечения гражданского иска в виде ареста на имущество ФИО5, а именно: нежилое помещение с кадастровым номером 28:01:010088:746, расположенное по адресу Амурская область, г. Благовещенск, 

<

адрес> подлежит сохранению до полного возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Избранная в отношении ФИО10 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года со штрафом в размере двести пятьдесят тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 основное наказание считать условным с испытательным сроком на четыре года, в течение которых он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на осужденного ФИО5 возложить обязанности: в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск Министерства обороны Российской Федерации к ФИО5 о взыскании имущественного вреда удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО7 в пользу Министерства обороны РФ имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 2167132,43 руб., в остальной части- отказать.

Вещественные доказательства: 

- пенсионное дело ФИО5, переданное на ответственное хранение оставить по принадлежности в военном комиссариате Магаданской области; 

- заявление ФИО16 о назначении пенсии от 22 августа 2005 г., заявления ФИО5, почтовые конверты, уведомления, карточку персонального учета пенсионера, книгу учета письменных обращений, журнал посетителей, оптические диски, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранении при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Сохранить действие ареста на имущество, ФИО5 нежилое помещение с кадастровым номером 28:01:010088:746, расположенное по адресу Амурская область, 

<

адрес> площадью 108,2 кв.м. наложенный постановлением Анадырского городского суда от 4 апреля 2023 г. до исполнения приговора в части гражданского иска и уплаты штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафов: 

Код главы по БК: 417 11603121010000 140 

Военное следственное управление Следственного Комитета Российской Федерации по Тихоокеанскому флоту, ИНН 

<

***> КПП: 253601001 ОГРН: 

<

***> ОКТМО: 05701000,УФК по Приморскому краю, лицевой счёт: №, Дальневосточное ГУ Банка России УФК по Приморскому краю г. Владивосток БИК: 010507002, расчётный счёт: № уникальный идентификатор начисления: № от ДД.ММ.ГГГГ уникальный идентификатор плательщика:№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Чукотского автономного округа в течение 15 суток со дня постановления приговора через Анадырский городской суд Чукотского автономного округа.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Данное ходатайство осужденной необходимо отразить в своей апелляционной жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Судья Г.В. Шевченко